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Plan podziało M e s ip i
nic może stanowić uszczuplenia praw 

narodu żydowskiego
Ben Gurion przypomina Białą Księgę

Londyn, 4. 4. ŻAT. Członek Egzekutywy A 
gencji Żydowskiej Dawid Ben Gurion zamieści 
dziś w „Times“ list, w którym polemizuje z de 
klaracją rządową w sprawie aliji. Ben Gurior 
wyraża zdziwienie z powodu interpretacji pran 
migracyjnych, zawartej w deklaracji urzędi 
kolonialnego o szedulu. Deklaracja tą wywo 
dzi, że ponieważ Żydzi posiadać będą tyłki

część obszaru Palestyny, rząd w okresie przej- 
t ściowym nie może ustalić emigracji wedle go- 
• spodarczej zdolności absorbcyjnej całego kra- 
i ju. Ben Gurion podkreśla, iż

[ teza ta pozostaje w jaskrawej 
sprzeczności z  Białą Księgą rzą- 

> du angielskiego z  czerwca 1937»

która stwierdza niedwuznacznie, 
że pian podziału w żadnym razie 
nie stanowi uszczuplenia praw ży 
dowskich zagwarantowanych w 
mandacie, lecz zawiera nowe 
uprawnienia ludności żydowskiej.

Uchylony wyrok na 
o obrazo min

Warszawa, 4.4* (Sin) Dziś w Sądził 
Najwyższym pod przewodnictwem sę 
dziego Jamonta rozpatrywano skargą 
kasacyjną adwokata Szumafiskiegt 
od wyroku sądu Okręgowego, skazo 
jącego go za obrazę ministra Grabów 
skiego na 8 miesięcy więzienia. Refe 
rował sprawę sędzia Korczak. Roz

adw. Szumańskiego 
Grabowskiego

i prawa odbyła się przy drzwiach o- 
- twartych.

Po 2-godzinnej naradzie Sąd Naj-
} wyższy ogłosił wyrok, mocą którego
’ uchylił wymierzoną karę i sprawę
' przekazał do ponownego rozpatrze-
' nia przez Sąd Okręgowy.
■

Zgon pro?. Leona Pinińskiego
Lwów, 4. 4. PAT. Dzisiaj nad ranem zmarł 

we Lwowie hon. em. profesor Uniwersytetu 
Jana Kazimierza dr Leon Piuiński, b. rektor 
Uniw. J. K., b. namiestnik Galicji, znakomity 
zbieracz i znawca sztuki, członek czynny Pol
skiej Akademii Umiejętności.

Zmarły w swoim czasie ofiarował arcydzie
ła sztuki dla Zamku wawelskiego. Był on ró
wnież znanym anglistą i napisał świetne dzieło 
o Szekspirze.

Trzeźwa ocena sytuacji
Warszawa, 4. 4. (Sin.) Na ostatnim posie

dzeniu rady miejskiej w Częstochowie imie
niem klubu PPS odczytał deklarację radny 
Gromkiewicz. Deklaracja zawiera ostrzeżenie 
przed zapowiedziami hitleryzmu, wskazując na 
los Austrii. Wobec tego jest nieodzowną kon
solidacja państw stojących na gruncie demo

Przedwczesne pogłoski o warunkach
porozumienia nr

Londyn, 4. 4. PAT. Foreign Office, jak dono 
si Reuter, określa wszystkie dotychczas ogło 
szune wiadomości na temat rokowań angielsko 
włoskich, jako pogłoski, oparte całkowicie ni 
domysłach, tym hardziej, iż obie strony zobo 
wiązały się do nieudzielania informacyj. Nale 
ży jednak żywić nadzieję, iż w ciągu dwóch ty 
godni oświadczenie na ten temat będzie ju 
możliwe.

yiyjsKO-wiosdiego
- rządowe zachowują daleko idącą rezerwę w
- sprawie ostatnich rokowań angielslto-wło- 
• skich, to jednak w kołach dyplomatycznych 
i utrzymują, że obydwie strony wyraziły zgodę
- na niewtrącanie się do spraw wewnętrznych
- obszarów, położonych nad Morzem Śródzie-
- ninym i Czerwonym. Jak się ŻAT-na dowja- 
ż duje, zagwarantowany w roku ubiegłym gen-

kracji. Wszczynanie walk rasowych i religij
nych w takiej sytuacji jak obecna, winno być 
poczytywane za zdradę.

tleman agreement w  sprawie zachowania sta
tus quo na Morzu Śródziemnym będzie roz
szerzony i wcielony do nowego układu. Wedle 
projektowanego układu, Włochy mają w zasa
dzie nie przeciwstawiać się polityce angiel
skiej w Palestynie.

*  *  *
Rzym, 4. 4. ŻAT. Aczkolwiek włoskie w oh Zamiast benzyny —  nafta

T O R E B K I
nowości wiosenne 

JULJUSZ NACHT, Kraków, Stradom 5

do popędu
Haga, 4. 4. PAT. Na lotnisku haskim Ypen- 

burg, inżynier czeski, Arnold, były lotnik wo
jenny, dokonał 6-cio godzinnego lotu na samo
locie Koolhovena PH-FKJ, używając do napę
du zamiast benzyny nafty. Przed startem przy-

samolotow
wołany notariusz stwierdził protokolarnie w 
obecności świadków, że motor napełniony jest 
naftą. Na razie wynalazek inż. Arnolda otoczo
ny jest tajemnicą.
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APOLINARY HARTCLAs „ŻYWA CERKIEW”
Większe bodaj zalntere-jw_nle I — kto wie

— czy nie donioślejsze skutki, niż AnschlusL, 
wywołać winno nowe posunięcie rzędu Trze* 
ciej R « « j .  Po zglajchszaltowaniu Gdańska, 
po połknięciu Austrii, wyciągnęły narodowo- 
socjalkiyczne Niemcy swoje macki nie — jak 
się spodziewano — w stronę Czechosłowacji, 
lecz... Watykanu, a raczej Kościoła Katolic
kiego'

Zglajch=zaltowar.ie Gdańska n.ożn& łatwo 
zrozumieć, jakkolwiek tkwi w tym z naszej 
strony poważny błąd polityczny, który może 
się jeszcze kiedyś pomścić. Połknięcie Austrii 
też posiada pewne psychologiczne usprawie
dliwienie: ostatecznie austriaccy Niemcy ud 20 
lat dążyli do połączenia się z Rzeszą, i tylko 
Europa stawiała w tym kierunku przeszkody 
tek długo, dopóki nie stchórzyła przed bez* 
względnością brutalnej i opancerzonej pięści. 
Potęga Niemiec wzrosła, — wszakże nie do
sięgła jeszcze tego stopnia, jaKi posiadała w 
1914 roku, gdy do dyspozycji Wilhelma byia 
arm ii nie siedmio — tylko czterdziestokilko- 
udlionowej Austrii. Z połknięciem Austrii jed- 
qak wchłonęła Trzecia Rzesza nie tylko pozy
tywne wzmacniające czynniki, lecz i pewne od
środkowe, rozkładowe tendencje, których rolu 
się wyraźniej zarysuje, gdy niemiecka sza
rańcza już dokładnie pożre wszystkie zasoby 
gospodarcze naddunajskiej republiki.

Najpoważniejszym rozkładowo-opozycyjnym  
momentem, wchłoniętym wraz z Wiedniem, 
jest szczere i tradycyjne przywiązanie Niemców 
austriackich do katolicyzmu. Narodowo-socja. 
listyczne szeregi wkroczyły do Austrii poprze
dzone ujemną sławą. Szykanowanie Kościoła 
Katolickiego, uporczywa bohaterska nieustępli
wość szlachetnego kardy naia Fauinabcra, pro
cesy dewizowe wytaczane duchowieństwu ka
tolickiemu, apoteoza pogaństwa szerzona prz.z 
adherentów zmarłego gen. Ludendorffa — 
wszystko tu nie mogło usposobić katolików au
striackich .'byt przyjaźnie dla norymberskiej 
swastyki. Jeżeli fiihrerowi łatwiej się uporać 
s  protestantami, nie posiadającymi widomej 
głowy i niezależnej od władzy świeckiej, na
wykłymi do identyfikowania hierarchii ko

ścielnej i  władzą państwową, — to w stosunku 
do katolików zagadnienie jest o wiele trudniej
sze 1 bardziej skomplikowane. Pierwsze chwile 
u ch w ytu  brunatni władzą przeminą, pierwszy 
entuzjazm zlania się Niemców dwóch pańbtw 
w jedną rodzinę wygaśnie — i pozostanie twar
da pruska pięść, niedostatek i... Brot- und- 
Fettkarteu. Wówczas zaczną silniej przemawiać 
inne strony duszy ludzkiej, wówczas rozpocz
nie dię kryty czne podchodzenie do zagadnień 
codziennego życia, i chłop austriacki spostrzeże, 
*e mu w czasie npojenia swastyką zabrano je
go wiarę, jego kościół, jego wolność religijną, 
a natomiast podsuwają mu nowego żywego 
Buddę, zielony dąb i Wotana. Wtedy wybuch
nie bunt ducha. I bunt ten teraz, gd\ ludność 
katolicka państwa wzrośnie o blisko siedem  
milionów ludzi, przywykłych do hierarchii ko
ścielnej kierowanej z zewnątrz, z jednego świa
towego ośrodka, niezależnego od władz i form 
Ustrojowych żadnego kraju, — będzie o wieic 
groźniejszym, niż gdy obejmował tylko kato
lików dawnej Rzeszv (których ilość spadła po 
oderwaniu ziem polskich).

To niebezpieczeństwo, idące w parze z tryum
fem anszlussowym, pizewidziało kierownictwa 
partii nazistowskiej 1 — jak zawsze — szyb
kie w swych posunięciach i nieprzebierająeo 
w środkach, postanowiło je storpedować. Po 
podboju względnie pokojowym Austrii trzeba 
w ten sam sposób podbić katolicyzm. Do Wie
dnia utorowano sobie drogę za pomocą hitle
rowskiego konia trojańskiego, wprowadzone
go już przed laty do Austrii w postaci stronnic
twa narodow o-socjalistycznego i jego działa
czy. Do Kościoła też trzeba wprowadzić takie
go konia.

Rola konia trojańskiego w katolicyźmie nie
mieckim przypadła w udziale kardynałowi In- 
mtzeruwi. Twardy i uczciwy Bawar, kardynał 
Faulhaber, już od 5 lat toczy zażartą walkę z 
pogańskimi tendencjami hitleryzmu, z dąże
niem do zglajchszaltowania Kościoła Katolic

kiego, podporządkowania go partii I świeckiej
władzy fiihrera. Nieustępliwy, szorstki bawar, 
kaidyn&ł Faulhaber, nie uląkł się niczego, nie 
poszedł na żadne kompromisy, wytrzymał pier
wszy napór narodowego socjalizmu i wszystkie 
jego dalsze ataki, i oioczył katolicyzm w Niem
czech nimbem męczeństwa, aureolą potęgi du
chowej, z którymi się meże mierzyć tylko część 
Kościoła Ewangelickiego, grupująca się doo
koła nie mniej nieustraszonego i bezkompro
misowego pastora Niemoellera. Karaynał Inni- 
tzer — to typowy Austriak, który nie lubi w 
polityce twardego karku, lecz woli wszelkiego 
typu ugody, licząc na chwilowe ułatwienie od
dychania i na największego sprzymierzeńca — 
czas Dla wewnętrznej potęgi oporu, dla tej 
siiy, jaką w walce o dobra duchowe daje nie
ustępliwość — nie ma zrozumienia.

Wierny tym tradycjom polityki wewnętrz
nej ludów Austrii, skłonny do naginania się i 
do szukania dróg wyjścia w kompromijie, kar
dynał Innitzer od razu ustąpił. Już w pierw
szym liście episKopaiu austriackiego do wier
nych spróbował odpowiednio przystosować 
zdanie ewangeliczne o tym, by co boskie od
dać Bogu, a co cesarskie — cesarzowi, ukry
wając przed wiernymi, że hitleryzm łamie wła
śnie tę zasadę, bo wkracza w dziedzinę Bo ską, 
w dzi.dzinę ducha i tę pragnie oddać i podpo
rządkować „cesarzowi". Jeżeli chodzi o stosu
nek hitleryzmu do kościoła, 10 nie jest to sto
sunek cesaizy rzy mskich średniowiecza do wła
dzy papiesKiej, it.cz raczej stosunek cezarów 
rzymskich, rzucających pierwszych chrześci
jan na pożarcie dzikim bestiom za nieoddawa- 
nie boskiej czci ich posągom. By zaś jeszcze 
więcej zamanilestowac uległość Kościoła wobec 
nowej władzy świeckiej, — kardynał Innitzer 
dopisał w łdsnoięcznie na liście słowa: „Heii 
Hitler 1“

Według wszelkiego prawdopodobieństwa, 
miękki i oportunistyczny kardynał Innitzer 
działa w jak najlepszej wierze, pragnąc uchro
nić Kościół katolicki przed naciskiem furii teu- 
tońskiej brunatnego neopoganstv.a. Ale niu o- 
bliczył, że zbytnia ustępliwość obniża i podwa
ża ideał, ktorego się broni, i wciąga po woli 
samych obrońców w coraz dalej iaące kompro
misy 1 odstępstwa, mogące doprowadzić w koń
cu do zupełnej apostazji. Władze hitlerowskie 
zdały sobie zupełnie dobrze z tego sprawę, że 
hasła listu biskupiego i podpis kardynała są 
wyśmienitymi środkami dla osłabienia odpor
ności katolików, dla wytrącenia z rąk ich bro
ni w walce o niezależność a ucha. To tez list 
ten został iozplakatowany w całych Niemczech, 
dezawuując kardynała Faulhabeia i osiągnię
cia jego pięcioletniej niezmoidowanej walki.

Czym grozi Kościołowi katolickiemu taka 
kompi omisowoóć austriackiego kleru i dokąd 
może zajechać na trojańskim koniu neopogań- 
stwo czy bezbożnictwo brunatne — zrozumiał 
dobrze Watykan. Stolica Święta niezwłocznie 
zdezawuowała kardynała Innitzera, podkreśla
jąc, że nie jest obowiązkiem kleru składanie 
oświadczeń w sprawach o charakterze polity
cznym. I tu już się zarysowało, że kompromi- 
sowość austriackiego episkopatu pociągnęła o- 
słabienie jego duchowej więzi z Watykanem, 
t. zn. dała atut w ręce narodowego socjalizmu. 
A gdy się powiedziało a, i gdy się rozluźniło 
wewnętrzną spoistość hierarchii kościelnej i

jej dyscyplinę, to mimo woli I konsekwentnie 
trzeba potem powiedzieć b. 1 oto kardynał In
nitzer tłumaczy już w drugim liście — też pod
pisanym „Heii Hitler 1“ — że stanowisko epi
skopatu austriackiego należy ocenić jedynie, 
jako... „głos wspólnej krwi niemieckiej" i że 
zmierza ao tegc, by „doprowadzić do najwięk
szej zgody między Kościołem, państwem i par
tią". Tu już są’ myśli z kościelnego punktu wi
dzenia heretyckie, bowiem wprowadza się mo
menty rasowości, stojące w jaskrawej sprzecz
ności z samą istotą i założeniami Kościoła ka
tolickiego. Jeśli tak dalej pójdzie w tym sa
mym tempie, to nastąpi jeszcze c — utworze
nie kościoła narodowo- czy rasowo-katolickie- 
gi w Niemczech, t. zn. nowa schizma. Wątpić 
należy, czy tak zrekonstruowany katolicyzm 
niemiecki potrafi utrzymać rząd dusz i czy'nie 
ulegnie przy współzawodnictwie z podniosłym, 
bojowo-ustępliwym protestantyzmem pasiora 
Niemoellera, który — mimc że sam j?st z po
glądów narodowym socjalistą — nie pozwolił 
hitleryzmowi wtargnąć do sanctuariuin duszy 
wierzącego chrześcijanina. Na razie jednak fuh- 
rer odniósł nowe zwycięstwo, bodaj czy nie 
większe, niż Anochluss, bo zwycięstwo nie nad 
siedmiu milionami Niemców, tylko może nad 
trzydziestu przeszło milionami katolików.

Posunięcia kardynała Innitzera nie są ni
czym nowym w historii despotii faszystow
skich. Coś podobnego przeżyła już Rosja so
wiecka. I tam ustępliwa i ugodowa część kleru 
poszła na kompromis i dla uratowania cerKwi 
prawosławnej stworzyła t. zw. „żywą cerkiew", 
podporządkowującą się bolszewizmowi. Histo
ria się powtarza obecnie w zbliżonej do Sowie
tów co do ducha i tendencji ustrojowych Trze
ciej Rzeszy. W Rosji „żywa cerkiew" nic, —  
prócz niezłych ptebend dla garstki popów — 
nie uratowała, Lud za nią nie poszedł. „Żywa 
cerkiew" stała się synonimem upodlenia i ołu- 
żaiczości. Cerkiew prawdziwa żyje w podzie
miach i nie ugina się. Oficjalnie ni a ma prawie 
prawosławia, u pływów „żywej cerKwi" ule Wi
dać, a szerzy się urzędowo bezbożnictwo.

To oamo czeka i kościół „wspólnej krwi nie
mieckiej" w Austrii. Prebendy zostaną, — wier
ni odpadną, a wszelkiego rodzaju służalcze du
sze tańczyć będą dookoła... zielonego dębu. Ale 
w odróżnieniu od nieposiadającego scentrali
zowanej władzy i ośrodka duchowego kat‘exo- 
chen prawosławia, katolicyzm posiaaa autory
tet, który bidzie musiał podjąć walkę ze wszel
kiego rodzaju schizmą. Kto w tej walce wygrą 
— Trzecia Rzesza, czy Watykan — orzec trud
no. Jedno jest pewne: nie będzie kompromisu; 
bowiem Watykan, któryby zaakceptował hasła 
rasowe, przestał by być Stolicą Piotrową — a  
Trzecia Rzesza, która ustąpiłaby Watykanowi 
na punkcie tych haseł, przestałaby być ra
sistowską, t. zn. hitlerowską. Kardynał Innitzer 
dał na razie tanie zwycięstwo Berlinowi i No
rymberdze, ale kto wie, czy nie wprowadził mo
mentu, na którym hitleryzm będzie musiał »iy 
potknąć. Kto wie, czy Anschluss nie stanie elf 
punktem zwrontym w rozwoju Trzeciej Rzeszy, 
lecz w sensie wręcz odwrotnym, niż aią ńa ogół 
wydaje.

W każdym razie przeżycia katolicyzmu au
striackiego w ciągu ostatniego miesiąca są bar
dzo ciekawym przyczynkiem, nad którym po
winni się zastanowić katoliccy wielbiciele ha
seł rasizmu w Polsce.

Zatonął statek norweski
Oslo, 4. 4. PAT. W nocy z sofioly na niedzie

lę przeszedł nad vybrzeżem Norwegii niezwy
kle gwałtowny orkan. Połączenia telegraficzne 
zostały w wielu miejscach, nawet w głębi kra
ju, przerwane. Na zacUodnim wybrzeżu w po
bliżu wiordu Ronidals zatonął norweski statek, 
wraz % załogą, liczącą 12 osób.

Wichura na śląska
Katowice, 4. 4. PAT. Wczoraj szalała nad 

całym Śląskiem i Zagłębiem Dąbrowskim 
gwałtowna wichura, która wyrządziła dość po
ważne szkody w lasach, ogrodach i gospodar
stwach, W lasach pow. rybnickiego połama

nych zostało kilkaset drzew. W kilku miej
scowościach pozrywane zostały przewody »- 
lektryczne i telefoniczne.

- o -

Werbunek robotników sezono
wych do Łotwy

Dyneburg, 4. 4. PAT. Z dniem 1 kwietnia 
r. b. łotewska izba rolnicza rozpoczęła werbu
nek sezonowych robotników rolnych z Polski. 
Sezonowi robotnicy rekrutują się przeważnie 

| z pow. bracławskiego i dziśnieńskiego, a w r. 
ub. liczba ich przekroczyła 16 tys. W roku bie
żącym wynagrodzenie za pracę miesięczną u-

Istalono w wysokości ls. 36 dla mężczyzny i li . 
30 dla kobiety.
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Plan finansowy Biuma
wniesiony do parlamentu

Paryż, 4. 4. PAT. Na dzisiejszym porannym  
Posiedzeniu rady gabinetowej, k tóre trw ało od 
godz. 9 do 12, omówiono i przyjęto bez zmian 
Projekty finansowe.

*  *  *
Paryż, 4. 4. PAT. P rojekt ustawy, k tóra w ej

dzie we wtorek pod obrady Izby deputow a
nych, zawiera tylko dwa artykuły. Upoważnia 
on rząd do wydawania w drodze dekretów za- 
lządzeń do dnia 1 lipca 1938 roku, koniecznych 
Ze względów obrony narodowej lub m ających 
na celu ochronę zapasów Banku Francuskiego

i rozbudowę finansów  i gospodarstwa narodo
wego.

Paryż, 4. 4. PAT. Dzisiaj po południu zebra
ła się kom isja finansow a Izby deputowanych, 
k tóra ma wysłuchać w yjaśnień prem iera Blu- 
ma. Obrady Izby deputowanych nad pro jek ta
mi finansow ym i zaczną się prawdopodobnie do
piero ju tro  po południu, jeżeli rząd nie będzie 
nalegał na to, by dyskusja została o tw arta w 
godzinę po złożeniu projektów  prezydium Izby, 
co nastąpi w początku wtorkowego porannego 
posiedzenia.

Nowe przepisy o nostryfikacji 
zagranicznych dyplomów naukowych

W arszawa, 4. 4. (Sm) M inisterstwo W. R. i 
O- P. wydało obwieszczenie, regulujące sprawę 
nostryfikacji w  Polsce zagranicznych dyplo
mów naukowych. O nostryfikacji decydować 
mają właściwe rady wydziałowe wyższych u- 
c*elni, zaś w wypadkach, gdy zagraniczne sto- 
Pnie naukowe nie m ają odpowiedników w Pol- 
spe» M inisterstwo Oświaty. Zam ykanie nostry
fikacji na poszczególnych wydziałach w da- 
Pym roku akadem ickim  należeć będzie rów 
nież do m inistra oświaty. Decyzja w tej mierze

1 zapadać będzie na wniosek rad wydziałoweh 
uczelni.

Obwieszczenie zwalnia od nostryfikacji dy
plomy uzyskane w okresie zaborczym, zaś dy
plomy inżynierskie uzyskane do dnia 1 listopa
da 1918. Mianowanie w Polsce profesorem  wyż
szej uczelni stanowić będzie równocześnie o 
uznaniu uzyskanych za granicą stopni nauko
wych. Opłata m anipulacyjna od nostryfikacji 
wynosić będzie 10 zł., dopuszczenie do nostry- 
fikcji będzie kosztować 150 zł. i 150 zł. od każ
dej grupy egzaminów.

Zamachy terrorystów arabskich 
na pociągi i urządzenia kolejowe

Jerozolima, 4. 4. ŻAT. Mina o wielkiej sile 
Cybuchowej eksplodowała dziś na torze kole
jowym między H artuw  a D ir Es Selk, gdy prze- 
teżdżał tam tędy pociąg towarowy. Dwa wago
ny i lokom otywa uległy zniszczeniu. T errory- 
8ci ostrzeliwali równocześnie pociąg w okoli- 
c*nych górach. Druga m ina eksplodowała pod 
mostem kolejowym  w pobliżu Lyddy. Komuni
kacja kolejowa między Lyddą a Jerozolim ą zo

stała przerw ana na krótki czas, gdyż te rro ry 
ści zniszczyli część toru  kolejowego w pobliżu 
Kalkilie. Natychmiast przybyli saperzy, którzy 
napraw iają tor.

Z innych stron k ra ju  nadchodzą dalsze w ia
domości o aktach sabotażowych na kolejach.

Terroryści arabscy zaatakowali dziś kolonię 
Ramach. Atak został odparty. Ofiar w ludziach 
nie było.

Zakaz działalności komunistycznej 
w kantonie genewskim

Bem, 4. 4. PAT. Na porządku dziennym wio- 
Sf;nnej sesji znalazła się sprawa zakazu istnienia 
Organizacji komunistycznych na terenie kantonu 
Szewskiego. Kanton ten — jak wiadomo — 
'vprowadziil do swej konstytucji artykuł, zabra
niający działalności komunistycznej. Według kon- 
*lytucji szwajcarskiej ustawa ta wymaga jednak

ratyfikacji parlamentu. Kryterium o tej sprawie 
Sianowi szkodliwość wzgl. nieszkodliwość orga
nizacji komunistycznych dla całego państwa. Po 
dłuższej dyskusji, w której stosunek Szwajcarii 
do komunizmu został wszechstronnie omówiony, 
Rada Narodowa (sejm) 112 glosami przeciw 42 
ratyfikowała ustawę genewską.
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Bilans strat wojsk rządowych
Burgos, 4. 4. PAT. Na froncie aragońskim  

^ojska powstańcze posuw ają się dalej naprzód.
^Iraty poniesione przez nieprzyjaciela w wal
a c h  od 9 do 31 m arca obliczają na 18300 jeń
ców j 7750 zabitych. Zdobyte zostały 84 działa,
^ 5  karabinów  maszynowych, 40 karabinów  
jtybkostrzelnych, 15.000 karabinów , olbrzym ia 
'•ość nabojów, zniszczono lub zdobyto również 

 ̂ ciężarowych samochodów i 29 czołgów.

taż widzą morze...
S alam anka , 4. 4. (A ). Agencja H avasa dono- 

iż w ojska gen. F ranco w kroczyły na rów ni
cę roztaczającą się po obu stronach rzeki E- 
ro, skąd już widoczne jest morze. Od 30 raar- 

do 3 kw ietnia legioniści rozbili 10 brygad 
['^przyjaciela, z k tórych  trzy składały się z e- 
e*hentów m iędzynarodowych. Czarne koszule 
fywizji „23 m arca" rozbiły bataliony koinuni- 
'tyczne „MaUeolticgo“ i „Garibaldiego11.

Jak gen. Franco słucha papieża...
Madryt, 4. 4. (A ). Havas donosi, iż w ciągu 

wczorajszego bom bardow ania m iasta zabitych 
zostało 220 osób, a przeszło 100 zostało rannych 
Pociski padły praw ie na wszystkie ulice, znaj
dujące się w centrum  m iasta. W  szczególności 
u c i e r p i ^  dzielnice: Chamberi i Universidad.

Pancernik brytyjski zawinął 
do Barcelony

Londyn, 4. 4. PAT. Do portu  Barcelony za
w inął jeden z najw iększych okrętów  wojennej 
m arynark i bry ty jsk iej pancernik „Hood“.

Brytyjskie władze m orskie przedsiębiorą ko
nieczne zarządzenia w celu zapewnienia szyb
kiej ew akuacji obywateli brytyjskich, m ieszka
jących w Barcelonie, w razie gdyby tego w y
m agały okoliczności.

T A P E T U J C I E  M I E S Z K A N I A
E L E G A N C K O  —  P R A K T Y C Z N I E  -  T A N I O  
N A J W I Ę K S Z Y  W Y B Ó R  T A P E T  
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Włosi nie zamykają swych 
uczelni dla żydów

Rzym, 4. 4. ŻAT. Ukazało się oficjalne za
przeczenie pogłoski, jaka krążyła za granicą, 
że Żydzi m ają być usunięci z uczelni włoskich. 
Zaprzeczenie to pozostaje w związku z wiado
mościami, jakoby były czynione trudności w 

kontynuow aniu studiów studentom  żydow
skim w Pizzie i Bolonii. Na uniw ersytetach 
tych kształci się kilkuset studentów żydow
skich, przeważnie z Polski, W ęgier i Rumunii.

O wypór zawodu i dostęp do 
właściwych warsztatów pracy

Warszawa, 4. 4. ŻAT. Związek Towarzystw O- 
pieki nad żydowskimi dziećmi „Cenlos” przystą
pił do akcji rozbudowy sieci patronatów i porad
ni zawodowych dla młodzieży żydowskiej w ca
łym kraju. Głównym celem tych instytucji jest 
udzielanie młodzieży pomocy przy wyborze za
wodu oraz ułatwienie jej kształcenia zawodowe
go i dostępu do właściwych warsztatów pracy.

Systematyczna działalność poradni zawodo
wych i patronatów podniesie również poziom za
wodowy żydowskiego rzemiosła. Obecna akcja 
rozbudowy zmierza do tego, żeby w każdym mie
ście istniał patronat nad młodzieżą żydowską, 
zaś w większych miastach również poradnia za
wodowa. Akcję tę prowadzi „Centos” przy po
parciu „Jointu”.

śledztwo w zapomnianej sprawie
W arszawa, 4. 4. (Sin.) W  najbliższych 

dniach m ają być ogłoszone w yniki śledztwa w  
sprawie zamachu na płk. Eoca.

Wynik zbiórki dla dzieci bezro
botnych w Warszawie

W arszawa, 4. 4. PAT. W edług dotychczaso
wych obliczeń, wczorajsza zbiórka uliczna na 
terenie W arszawy pod hasłem  „wielkanocny 
dar dla dzieci bezrobotnych" dała przeszło 50 
tys. złotych.

Stan zbiórki na F. O. M.
W arszawa, 4. 4. P a T. Stan zbiórki na F un

dusz Obrony Morskiej na dzień 29 m arca w y
raża się im ponującą kwotą zł 6,540.202.34. —
Z sumy tej wypłacono już zł 4,315.000 na bu 
dowę okrętu podwodnego „Orzeł".

Czołowe m iejsca w zbiórce na FOM za drugą 
dekadę ( 10—20 ) m arca rb. zajęły następujące 
okręgi LMK: stołeczny w W arszawie wpła
cił zł 32.000, lubelski w Lublinie zł 5.000, ra 
domsko-kielecki w Radomiu zł 5.000, śląski w 
Katowicach zł 4.000, wołyński i łucki zł 3.000.

Dobrowolne składki na obronę 
narodową w Holandii

Haga, 4. 4. PAT. Na skutek przemówienia 
prem iera Colijna wpłynęło do holenderskiego 
m inisterstw a obrony 53 tys. guldenów jako do
browolne składki, sam orzutnie złożone w m i
nisterstw ie na cele obrony narodowej.

Liga Narodów bada położenie 
prawne kobiet

Genewa, 4. 4. PAT. W  siedzibie Ligi Naro
dów otw arta została dziś pierwsza sesja kom i
tetu dla zbadania położenia prawnego kobiet. 
Komitet ten pow stał w myśl deczyji Zgroma
dzenia Ligi Narodów z września ub. r. i ma na 
celu przeprowadzenie przy pomocy kom peten
tnych instytucyj naukow ych ankiety, które 
uwieńczone zostanie publikacją p. t. „Cało
kształt badań nad położeniem praw nym  kobiety 
w różnych k rajach  świata w świetle ustawo
dawstwa narodowego i jego stosowania".

Utonęło trzech harcerzy
M arsylia 4. 4. PAT. Gwałtowna burza, szale

jąca ubiegłej nocy w całej Prowansalii, pocią
gnęła za sobą trzy ofiary na redzie Marsylii. 
Statek mdtorowy, należący do stowarzyszenia 
harcerzy m orskich, w racał z wycieczki, mając 
na pokładzie 4 harcerzy. Silne lale rzuciły go 
na skały. Trzech harcerzy zginęło.
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Tragedia Hiszpanii
Tragedia Hiszpanii dobiega końcu. Jeszcze 

czasem hiszpańscy emigranci polityczni pocie- 
szają europejskie koła liberalne, że walka trwa, 
ze daleko jeszcze do całkowitego zmiażdżenia 
oporu wojsk rządowych, ale są to pocieszana  
słowne, którym  przeczą wypadki na terenie wo
jennym. Rzut oka na mapę Hiszpanii dowoazi, 
że los Hiszpanii jest przypieczętowany. Dla jed
nych jest to powód radości, dlu innych przyczy
na smutku i oburzenia. Oburza się driś, trochę 
po niewczasie, organ robotników angielskich 
„Daily Herald", pisząc:

„Jedna z największych zbrodni historii 
Świata rozgrywa się obecnie w Hiszpanii. 
Wolny naród został wydany na żer niewol
nictwa przez międzynarodowy taszyzm Męż
czyźni, kobiety, dzieci, które nigdy ni o wy
rządziły żadnej krzywdy Niemcom lub Wło
chom są obecnie mordowani przez lotników 
tych ohydwu narodów w Hiszpanii. Ci, któ
rzy pozostaną przy życiu zastaną wydani na 
łup tyranii.

Cq uczyniliśmy w naszym Kraju, by ta nie
sprawiedliwość nie doszła do skutku w Hisz
panii? Od początKU jedyną skuteczną drogą 
była pomoc dla Hiszpanii; albo uniemożliwić 
faszystowską pomoc powstańcom, ailbo też dąć 
rządowi hiszpańskiemu prawo nabywania Łez 
żadnych ograniczeń potrzebnej do walki bro
ni. Ale naród hiszpański nie otrzymał od nas 
najmniejszej pomocy, od nas, Którzy chętnie 
nazywamy się najstarszym wolnym narodem 
świata.

Ten głos socjalistycznego pisma angielskiego 
jest trochę spóźniony. Dziś generał Franco ji st 
triumfatorem., a olbrzymie rzesze społeczeństwa 
hiszpańskiego w zięl/ w dlań kij tułaczy i ucie
kają przed strasznym losem. Są czyim iki, które 
okazują niedwuznaczną iadość z powodu zwy- 
liąstwa powstańców. Zapominają o tym , a? był 
tu bunt przeciwko legalnej władzy, że to nie 
była wojna domowi, lecz wojna obcych mo
carstw na terenie Hiszpanii. Cieszą się zgodnie 
z pewnym i modnymi dziś koncepęi-m , w  poli
tyce międzynarodowej. Zapominają tylko o pe
wnej prawdzie historycznej, że kio  cieszy, się 
z  podeptania prawa jakiegoś narudu, ten sąm 
nie może odwoływać się da tego prawa, A l ' w  
Hiszpanii rozgrywa się obok tragedii politycz
nej także druga tragedia czysto ludzka. Dziesiąt
k i tysięcy ludzi idzie na w y g n a n i e .  M y  do
brze wiemy ,co to znaczy, chociażby z naszej 
przeszłości w Hiszpanii...

Z hitlerowskim prąeem...
Uyskus,a w sprawu Czechosłowacji trwa. W i

leńskie „Słowo" nie ustaje w  dowodzeniu, 
los Czechosłowacji jest rozstrzygnięty i żę Pol
ska powinna przy tej sposobności wygrać swój 
atut. Zdaniem tego pisma, Czechosłowacja prze 
obecnie do Ugody s Trzecią Rzeszą, a nie liczy 
się wcale utU z cąduniumi iowauów, ani też z 
żądaniumi Polcków. Pismo to rozprawia sit ta
kże z Czechcjilami w Polsce w ten sposób. , 

Nie jesteśmy ani przeciwnikami Czechosło
wacji, ani przewnikami tego, by ktoś nawo
ływał u nas do przymierza z tym państwem. 
Ale niech mówi, jak jest, niech mó\ i: „Cze
chosłowacja jest biedna, zagrożona. N'e obie
cuje jej pomocy Anglia, a I rancja obiecuje 
pomoc bardzo problematyczną j warunkową. 
Wewnątrz jest rozsadzana i więcej ma serca 
dla Niemców niż dla Słowaków czy I oiaków 
cieszyńskich. Mimo to okażmy wielkodusz
ność i śpieszmy jej z pomocą”. Takie przed
stawienie faktów i widoków przymierza pol
sko- czeskiego hędzie w każdym razie szcze
re, jasne, rzetelne, uczciwe. Nie wiemy tylko 
czy będzie... przekonywujące.

Przeciwko takiemu utanowisku występują 
znaczne odłamy opinii polskiej, które potępia
ją rozbudzone ostatnio tziv. „apetyty imp iriałi- 
styczne“ .Ta część opinii widzi w ubecnel agi
tacji antyczeskiej poważne niebezpieczeństwo. 
Daje temu wyraz „Robotnik" j itsząc:

Aneksja Auistrii spowodowała ogromne 
przesunięcie sit w Europie; stworzyła nową,
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Dwa typy szkół -  który wybrać?
Kraków, 5 lcęyietnia 

\vrasne szkolnictwo żydowskie nie jest już 
dziciaj przedmiotem dyskusji, bu stału się po
trzebą i koniecznością eh „'iii Świadomość ta
kiej potrzeby nurtowała już od aawna społe
czeństwu żydowskie, ale nigdy rnuże, tak jak 
obecnie, w obliczu ciężkich przeżyć społeczeń
stwa zydowsnięgo, znaczenie własnej szkoły 
żydowskiej nie było tak wielkie. Gdy młodzież 
Żydowska znajduje zamknięte bramy szkół, 
gdy w większości szkół otacza je atmosiera nie
chęci a często nienawiści, własna szkoła ży
dowska jest jedynym ratunkiem dla mludego 
Żyda i dla społeczeństwa żydowskiego. Ziozu- 
mieli to Żydzi w Niemczech, tworząc wielką 
sieć szkolnictwa żydowskiego, rozumieją to 
obecnie Żydzi w Austrii, szukając możliwości 
nauczania młodzieży żydowskiej w ramach 
wfcź>nej szkoły. Zrozumiało to częściowo także 
społeczeństwo żydowskie w Polsce tworząc tu 
i ó wazie narązię w niewystarczającej mierze 
włagnę szkoły, Mają one olbrzymie znaczenie 
nie tylko w oblicza sytuacji w jakiej Żydzi się 
znajdują tęcz tarcze % pov, octu konieczności 
h j wow ania własnych wartoćoi, właonej kul
tury i tych ideałów, które dla obecnego poko
lenia żydowskiego związanego z ideologią na
rodową są decydujące.

Szkolnictwo żydowskie rozwija się wśród 
bardzo wielkich trudności, ale v  społeczeństwie 
żydowskim, toruje sobie coraz silniej drogę, 
Świadomość, że jest ono jedynym wyjściem w 
obecnej sytuacji i jedynym rozwiązaniem dla 
wielkiej rzeszy młodzieży żydowskiej. Społe
czeństwo żydowskie, licząc się z sytuacją pra
gnie szkolnictwa o wyraźnym obliczu ideo
wym, nie szkolnictwa bezbarwnego, ale szkoły, 
która by miała wyraźny cel wychowawczy, 
któraby młodzieży dala należyty ekwiwalent 
za to, czego jej życie obecne dać nie może. 
Wszelkie Szkoły, które tylko z nazwy są ży 
dowskie, których „żydowskość" polega wyłą
cznie na skupieniu pewnej Ilczpy uczniów Ży-
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aów, nie mających dostępu da innych szkół, 
nie spełniają swego zadania. Szkoła, która ma 
cel negatywny, a więc jest wyłącznie skupieniem 
uczniów Żydów, czy nauczycieli żydów a po
zbawiona jest pierwiastka ideowego i nie ma 
wyraźnego celu wychowawczego, taka szkoła 
7 punktu widzenia społecznego nie przynosi 
poży tku.

Wychowanie młodzieży żydjwskiej musi w 
obecnej sytuacji mieć wyraźny cel i podstawę 
ideową. Nie chodzi o negację ale chodzi przede 
wszystkim o pozytywną stiooę wychowania. 
Chodzi o to, by miodzież od najwcześniejszych 
lat, od pierwszej klasy szkoły powszechnej aż 
po ostatnią klasę liceum zdobyła należj ty, pro
gramem ustalony zasod wiedzy, ale i pi zajęła 
się losem żydustwa, zrozumiała sens jego bytu i 
cel jaki mu w chwili obecnej przyświeca. Szkoła 
nie może być tylko ratunkiem przed niechęcią 
czy nienawiścią ale ma być także punktem wyj
ścia dlą stworzenia świadomego swych obo
wiązków obywatela polskiego i narodowego 
Żj da.

Społeczeństwo żydowskie rozumie należycie 
różnice, zachodzące między dwoma typami 
szkół istniejących obecnie w niektódych czę
ściach Polski. Umie odróżnić szkołę bezbar
wną z punktu widzenia wychowania żydow
skiego nijaką, od szkoły o wyraźnym obliczu 

■ Ideowym, Nie dziw przeto, że w szkołach Ży
dowskiego Towarzystwa Szkoły Ludowej i Śre
dniej w Krakowie daje się zauważyć nowy na
pływ najmłodszych uczniów, że w mury tych 
sZkół wchodzi znowu najmłodszy narybek, że 
już obecnie odbywają się wpigy do pierwszej 
klasy szkoły powszechnej, jakkolwiek od po 
czątku roku dzieli xuts jeszcze sporo czasu. Jest 
to zdrowy instynkt społeczeństwa żydowskie
go, które w zrozumieniu obecnej sytuacji i o 
beępej chwili pragnie dla swych dzieci przygo
tować należyte podstawy wychowawcze i od
powiednią atmosferę rozwoju. J-r.

niebezpieczną sytuację dik Poiski, Działają iu 
dzie i siły w Polsce, które łacno mogą drpro- 
wadizić do „wasaLfcacji” Polski, do węjfcia 
jej w orbitę „Ili-uj kzeszy”, oo hitlerowskiej 
„Mitleleuropy” „Dyrektywy” (fantastyczne) 
a la Studmieki niewątpliwie idą w tym kie
runku. Ale w tym samy m kierunku idą tak
że dyrektywy tych, którzy nie chcą widzieć 
tego, ćo się dzieje, i w milczeniu płyną z prą- 

j dem. Z hitlerowskim prądem...

Fabryka kombatantów
ćlośna jest obecnie niezwykła afera na kre- 

j sach wschodnich w Nieświeżu w roku 19J9, w 
okresie ckupacji bolszewickiej kilkudziesięciu 
obywateli wystąpiło czynnie przeciwko nieprzy
jacielowi Po wojnie zorganizowano tam Zwią
zek walczących o niepodległość. Związek ten 
„zasłynął" ostatnio, albowiem podubno każdy, 
kto pragnął uzyskać krzyż lub medal n iep o d lf  
glości udawał się do Nieświeża. Oto kilka fa k 
tów:

Jak twierdzą żyjący dziś naoczni świadko
wie i uczestnicy’ powstania, v, zięło w uim u- 
<iiz'ał najwyżej trzydzieści kilka o«óii. Zwią
zek zaś Weteranów Niośwjeskich liczy obec
nie 180 członków. Należą do niego osoby, u- 
rodzone w lutach 1903, 1903, 1910, Mli i 1914. 
To znaczy, że w akcji zbrojnej w N:eświeżu 
W rpku 1919 biały udział dzieci w wieku 9, 
7 i 5 lat, z bronią w rę^u. Zarząd Związku 
nie wahał się wysłać do Kapituły wniosku 
o przyznanie medahr osobom, które w r. 1919 
nosiły jeszcze koszulę w zębach.

Olo konkretne przykłady: Taurogiński, u-

rodzony w 1907 roku, prosił o poświadczenie, 
że brał udział w powstaniu. Stawia sprawo 
jasno, jest urzędnikiem i chce otrzymać a- 
waros i odznaczenie. Prezes /.wiązku Kond
ratowicz spełnia jego życzenie, wysyła za
świadczenie, Tauroginski donosi, że awanse 
wał i dziękuje z głębi serca.

Starosta powiatowy z Kosowa Poleskiego 
prosjl o przedstawienie do odznaczenia me
dalem niepodległości żouy jego, Hanny Bier- 
nackicj-Kuroczyckiej, urodzonej w reku 1906. 
Kondratowicz spełnia prośbę starosty i wy
słał do kapituły wniosek o odznaczenie.

„Kurier Wileński“ pisze o tej sprawie:
Wykryła się taka rzecz w  Nieświeżu. Ale 

któż zaręczy, że nie ma w innych punktach 
Polską podobnych fabryk byłych kombatair 
tów-uczHStników walk o niepodległość — go
tów nie jeden zapytać. Wytwarza to atmó&fe 
rę wysoce nieprzyjemnego skandalu.

Przy całym uznaniu dla ludzi, posiadających 
przei złość bojową, należy już raz skończyć z z*1’ 
bawą wyrażanie, w rozmaitych jormach jakiegoś 
szczególnego uznania tzw. kombatantom, Słu
sznie „Kurier Wileński‘ pisze, że rozmaite zfF 
piaty, jrkie się daje pewnym czynnikom, głosi#  
mówiącym o swoim uczestnictwie u> walkach, V* 
mniejszają ich zasługi. A  przy tym  dojrzewO 
już pokole.nie, które z racji swojego udeku ni* 
mogło być w obozie kombatantów. No, ale }*“ 
śli tylko kombatanci mogą mieć głos i znacze
nie ,to silą rzeczy muszą prosperować „fabryki 
kombatantów, ( & \
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BERNARD SING£H W STRONĘ O L Z Y
W esoło zakończyła się sesja  budżetowa. 

Serdecznie przyjął Prezes Rady Ministrów  
w gmachu Prezydium posłów i senatorów. 
Odpłacono pięknym za nadobne. Do poznej 
nocy wyrażono uznanie panu premierowi. 
Rozległo się' „Sto lat niech żyje nam”. Absolu 
torium udzielone w sejmie z zastrzeżenia 
mi, zostało uzupełnione wyrazami hołdu w  
gmachu Prezydium Rady Ministrów.

życzenie 100-letniego żywota temu rz^do 
wi rarleży oczywiście do przesady. Tak się  
jednak stało, że nazajutrz PAT mógł obwieś 
cić ,że czas trwania tego rządu został przed
łużony, że pan premier zwrócił się do Pana 
Prezydenta z prośbą o rozstrzygnięcie kwes 
tii dalszego istnienia obecnego gabinetu i o- 
trzymał odpowiedź pozytywną.

Wprowadzony więc został nowy prece
dens. Do dziś dnia po ukończeniu sesji sej
mowej nie było urzędowych zapytań. U sta
liło się jedynie, że w prasie krążyły pogłos
ki o możliwych zmianach, o rekonstrukcji,
0 odwołaniu pewnych ministrów. Komuni
kat urzędowy zamyka całą dyskusję nad wy 
nikami sesji budżetowej. Ataki posłów i se
natorów na poszczególnych ministrów nie 
odniosły żadnego skutku. Funkcja sejmu  
została, sprowadzona jedynie do uchwalania 
budżetu i ustaw.

Komunikat urzędowy był niespodzianką. 
Zbiegł się on z pewną datą, kiedy dziennika 
rze nie wierzą wiadomościom podsuwanym  
Tylko w roku 1935-tym Prezes Rady Minist 
łów  Sławek, oddał do dyspozycji Pana, Pre
zydenta Rzeczypospolitej los ustępującego  
ganinetu, ale była to chwna osobliwa. Decy 
zja powzięta przez ówczesnego premiera mia 
ła pociągnąć za sobą i inne konsekwencje, o 
których dowiemy się dopiero, gdy pan puł
kownik Sławek ogłosi swoje pamiętniki.

Tak, czy owak sesja sejmowa zakończyła 
się wesoło w Prezydium Rady Ministrów, i 
przyniosła zapowiedź, że pan premier może 
święcić iw ulecie swoich rządów. W chwili 
obecnej toczyć się jeszcze będą luźne rouno 
wy iruędzy grupami sejmowymi a rządem na 
tem at zwołania sesji nadzwyczajnej sejmu. 
Koło Rolnikow domaga się włączenia spraw  
oddłużenioTych, a w sferach miarodajnych 
zagadnienie wsi łączy się nie tylko ze spra
wą oddłużenia.

Tak się złożyło, że artykuł „Gazety Pols
kiej” o W itosie zbiegł się ze zwolnieniem z  
■więzienia prezesa Pady Naczelnej, byłego 
posła Gruszki. W ypuszczony również został 
działacz ludowy, kapitan Schram. Zapowia 
dają zwolnienie działacza ludowego z  Jaros 
ławia dra Jedlińskiego.

Na zebraniu koła parlamentarnego Ozonu 
zapowiedziano powołanie do RaJy Naczel
nej działaczy ludowych. W Ozomc i w s fe 
rach nrarodajnycn rozpoczynają się ponow 
nie próby nawiązania kontaktu ze sferam i 
ludowymi. Obok ostrych oświadczeń pod ad 
resem emigrantów usłyszeć można było zda
nia, zawierające w sobie chęć porozumienia 
się.

O w szystkich tych zabiegach, o  realności 
porozumień można będzie mówić po kwiet
niu, po Racławicach. N a uwagę zasługuje 
jedno, że posłowie i senatorowie, którzy wra 
cają do swoich okręgów, interpelowali bez
ustannie na zebraniu koła parlamentarnego 
Ozonu o stosunku do Stronnictwa Ludowe
go. Prowadzono prywatne rokowania z pew  
nym i dziuiaczemi zdając sobie sprawę z  te
go, że w Małopolsce zachodniej i środkowej
1 w  niektórych połaciach Kongresówki wieś 
należy niepodzielnie do Stronnictwa Ludo
wego.

Po uczcie czwartkowej "w Prezydium Rady 
Ministrów Koło Parlamentarne Ozonu zmu
siło swoich członków do dalszego trwania 
na stanowisku w ciągu kilku godzin. Od 9-cj 
rano do drugiej toczyły się obrady. Pułków  
nui Wenda wtajemniczy obecnych w e w szyst 
kie szczegóły planu organizacyjnego, we

wszystkie kółka, umieszczono na specjalnej 
mapie. Dyskusja organizacyjna nie trwało, 
jednak długo.

Inne sprawy zaprzątały uwagę koła par
lamentarnego. W ciągu ostatnich tygodni 

parlament bezwiednie zostaje wciągnięty do 
spraw polityki zagranicznej. Były one przed 
miotem szczególnej uwagi na herbatce u pa 
na marszałka Prystora. B iali w niej udział 
członkow.e komisji spraw zagranicznych 

sejmu i senatu. Przemawiał pan minister 
spraw zagranicznych, Beck. Zabierał głos  
marszałek, senator rrystor.

Sprawy zagraniczne zaprzątały uwagę po 
słów w przeddzień zebrania Ozonu, gdy obok 
zamknięcia sesji sejmowej odbywała się w  
Kownie i w Warszawie uroczysta ceremonia 
więczenit, listów uwierzytelniających.

Pierwszy raz interesowano się szczegóła
mi ceremoniału. N a ogół bowiem wręczenie 
listów uwierzytelniających należy do szablo 
nu, ustalonego przez cyrkuł dyplomatyczny. 
Wiadomo, że we wzajemnych oświaacze 
niach muszą być zdania „o przyjaźni, łączą 
cej odwiecznie oba narody”. Bywa to nawet 
gdy się mówi o Eąuadorze, lub Wenezueli. 
Tym razem me użyto tych zdań, choc moż
na byłoby nawiązać do stary ch dziejów. Zda 
nia były krótkie i węzłowate. Ceremoniał 
urzędowego pierwszego podarta sobie rąk 
sprowadził się do krótkich przemówień. Prze 
łamane zostały pierwsze lody.

Od 31 marca uwaga została zwrócona zu 
pełnie w inną stronę. Rezolucja, uchwalona 
przez Koło Parlamentarne Ozonu w spra

wie losu Polaków w Czechosłowacji, umiesz 
czona została na naczelnych miejscach pism 
Jednocześnie płyną depesze półmzędowe z 
Czechosłowacji obok artykułów pełnych za 
rzutów pod adresem władz czeskich. Jak wi 
dać więc wyraźnie, sprawy te stoją na po
rządku dziennym i są przedmiotem uvragi 
nie tylko Koła Parlamentarnego Ozonu.

Jak zostaną uwzględnione postulaty  
mniejszości, jak odniesie się rząd czechosio 
wacki do jednocześnie wysuniętych żądań 
polskich, niemieckich, węgierskich i słowac 
kich, do swoistego bloku mniejszości naro
dowych, który zarysował się na terenie kra
ju? Po deklaracji premiera Hodży, po odpo 
wiedzi bloku mniejszości, nastąpiła przerwa 
Rząd czechosłowacki zawiesił na miesiąc wol 
ność zebrań politycznych.

Czy podczas tej przerwy rozpoczną się ro 
kowania z przywódcami? Zaatakowany rząd 
czechosłowacki, spoglądając w suronę N ie
miec, obawia się, że nie chodzi tylko o auto
nomię. W ydaje mu się, że jest to obrona dy
sydentów z okresu 18-tego wieku, która by
ła jedynie pozorem do resdć&owama dzieła 
rozbioru.

W tej chwili jednak sentym enty i remi
niscencje historyczne nie odgrywają żadne
go znaczenia. N ależy jedynie stwierdzić f&k 
ty  i podkreślić, że oprocz trosk polityki wew  
nętrznej niezależnie od wzroku zwróconego 
w stronę Stronnictwa Ludowego, opinia mia 
rodajna, prasa półurzędowa, Koło Parlamen 
tarne Ozonu, spoglądają w stronę Olzy. Za
gadnienia polityki zagranicznej, które tak 
mało trapiły w ciągu ostatnich lat szerokie 
sfery, a były jedynie przedmiotem rozwa
żań czynników decydujących, znowu intry
gują opinię publiczną, Sprawy polskie wiążą 
się z losumi Europy środkowej. Polityka za
graniczna wdarła się nawet do Sejmu. Za
gadnieniami spraw zewnętrznych zakończę 
ne zostało po laz  drugi posiedzenie Koła Par 
lam entam ego Ozonu.

Oświadczenie prof. Neumana 
po opuszczeniu więzienia

Paryż, 4. 4. Po opuszczeniu więzienia słyn
ny laryngolog wiedeński prof Neuman przy
ją ł w ysłannika „Paris Soir”, którem u oświad
czył, że nieprawdą jest jakoby kiedykolwiek 
odmówił leczenia Hitlera. Prof. Neuman pod
kreślił że nigdy się do niego z taką propozycją 
nie zwracano. Gdyby mnie byli wezwali — za
znaczył — byłbym natychm iast udał się do je
go łoża, tak  samu jak  do łoża iunego chorego. 
Dla lekarza nie istn ieją żadne rasy. ani poglą
dy polityczne, lecz tylko ludzie, którzy cier-

9-letni syn Schuschnigga 
aresztowany?

Paryż, 4. 4. (J )  „F igaro” podaje ze źródeł 
dobrzp poinform owanych, że 9-letni syn b. kan
clerza Schuschnigga aresztowany został przez 
władze narodowo-socjalistyczne i umieszcza
ny w dom u poprawczym. Hitlerowcy chcą w 
tn  sposób zmusić Schuschnigga do podpisania 
pewnych dokumentów, czemu on do tej chwili 

• energicznie się przeciwstawiał.

pią.
W dalszym ciągu prof. Neuman zaprzeczył 

pogłoskom, jakoby został wypuszczony na 
wolność na skutek interw encji księcia W ind
soru. Stwierdził przeciwnie, że n ik t w jego 
sprawie nie interweniował i że zwolniony zo
stał na skutek tego, iż mimo skrupulatnego 
śledztwa władze narodowo-socjalistyczne nie 
mogły mu niczego zarzucić.

Na zapytanie, czy otrzym ał już z powrotem 
szkatułkę zawierającą jego klejnoty i m ajątek, 
prof. Neuman dał odpowiedź negatywną, przy 
tym jednak zauważył, iż nie chce wierzyć, ja 
koby wśród członków S. A. znajdow ali się roz
bójnicy. Ufa zatem zapewnieniu władz, k tóre 
obiecały m u przeprowadzić potrzebne docho- 
chodzenia, aby jego w łasność m^gła m u być 
zwrócona.

Jeśli chodzi o plany na przyszłość, prof. 
Neuman oświadczył, żc ustąpił ze stanow iska 
profesora um w ersyletu, chce jednak w dal
szym ciągu przyjm ować chorych w swojej kli
nice. Mam nadzieję — zakończył prof. Neu
m an — że pozwoli m i się pracow ać spokojnie, 
by nieść pomoc i ulgę cierpiącym.
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P rzez pryzm at zagranicy.

W Anglii Londonderry, 
w Turcji Papsn

Nastroje proniemieckie wzmagają się 
w Anglii

Pierwszą reakcją Londynu na wieść o An- 
chlussie był wzrost nastrojów  antyniemiec- 
kich który  przejawił się w różhych enuncja
cjach. podkreślających, że w  tych w arunkach 
wszelkie rozmowy w sprawie porozumienia 
angielsko-niemieckiego są z góry wykluczone. 
Ale Anglia ma to do siebie, że lubi zapominać. 
Znana grupa germ anofiiska w  Londynie, w  
której czołowe role odgrywają znany przyja
ciel Ribbentropa, lord Londonderry, oraz ro
dzina Astorów, przez kilka tygodni zaniechała 
swej pro-niemieckiej agitacji, w  ostatnich 
dniach jednak znowu zaczyna wykazywać du
żą żywotność.

Onegdaj zaczął ,Evening S tandard" publiko
wać większą pracę lorda Londonderry pt. 
„Niemcy i m y". Świadczy to wmownie o tym, 
że w  niespełna miesiąc po zajęciu A ustrii 
wspom niana grupa proniem iecka podejm uje 
swoją działalność propagandową z zwiększoną 
energią nie ograniczając się jedynie do artyku
łów prasowych, lecz przystępując do ogłasza
nia szerzej zakrojonych publikacyj.

Ta grupa w yw iera ostatnio silny nacisk na 
lorda H alifaza jak  i na kilku innych członków 
gabinetu, chcąc ich przekonać o konieczności 
naw iązania rozmów z Niemcami. Równocze
śnie wszystkimi możliwymi sposobami a taku ją  
W intsona Churchilla, którego prestiż i popu
larność w Anglii coraz bardziej w zrasta. W  pe
wnych kołach angielskich mówi się bowiem 
ciągle o tym, że już w najbliższym  czasie Chur
chill m a zostać powołany do gabinetu w  cha
rakterze następcy lorda H alifaza na  stanowi
sko m inistra spraw  zagranicznych ze względu 
na to, że H alifaz przy ją ł ten urząd tylko chwi
lowo na okres kilku miesięcy.

P rasa francuska w  korespondencjach z Lon- 
dnu podaje w formie niewiarygodnej pogłoski, 
rozsiewanej przez grupę pro-niemiecką, że kie
dy po powrocie z Paryża Churchill przedstawił 
m inistrom  sytuację F rancji w  barw ach dość 
ponurych jeden z członków gabinetu m iał za
wołać: „W  takim  w ypadku należy raczej opu
ścić F rancję i zawrzeć możliwie najlepszy 
układ z Niemcami". Te słowa m iał wypowie
dzieć sir John  Simon.

W yciąganie wniosku ze słów Churchilla było 
by czymś niezwykle błędnym. Intencje Chur
chilla idą w prost przeciwnie, w  kierunku na
w iązania ściślejszej jeszcze w spółpracy z F ran  
cją. l'o jednak jest mocno nie na rękę grupie 
Astorów, k tó ra  próbuje pozyskać dla siebie 
pewnych w ybitnych m inistrów  angielskich.

W yłania się więc pytanie czy istotnie na
leży spodziewać się wkrótce naw iązania roz
mów z Niemcami. Przem awiałby za tym  fak t 
doprowadzenia do pomyślnego końca roko
w ań z W łochami, a poza tym  również fak t de
finitywnego uznania aneksji austriackiej przez 
Anglię. W  tej chwili jednak może tego rodza
ju  koncepcje polityczne są jeszcze przedwcze
sne, szczególnie ze względu na to, że prem ier 
Cham berlain uważa za konieczne zdobyć po
parcie związków zawodowych, które sprze
ciw iają się wszelkiemu porozum ieniu z h itle
row skim i Niemcami. W  każdym razie jednak  
rząd  odnosi się do agitacji prowadzonej przez 
grupę pro-niem iecką z neutralnością conaj- 
m niej przychylną, rezerw ując sobie w ykorzy
stanie tych nastro jów  w razie gdyby zaszła te
go rodzaju ewentualność,

A taka ewentualność meże w krótce nastąpić 
W związku z rolą pośrednika, jak ą  wzięła na  
siebie Anglia w  kw estii uregulow ania proble
m u czesko-niemieckiego.

Papen znowu działa
Ta wzmożona ruchliwość przyjaciół Trzeciej 

Rzeszy na terenie angielskim  wywołuje dość 
duże zanieuokojenie we F rancji, zwłaszcza, że

przyłącza się do tego jeszcze jedno pociągnię
cie dyplomatyczne Niemiec, które również jest 
wyraźnie przeciwko F rancji skierowane. Ma
m y na myśli nom inację von Papena na am ba
sadora Trzeciej Rzeszy w Ankarze.

Papenowi, powierza się zazwyczaj tylko mo
cno delikatne misje dyplomatyczne. Jeśli dziś, 
w  uznaniu za wielkie zasługi położone dooko
ła  podm inowania A ustrii m ianuje się go am
basadorem  w T urcji to dzieje się to chyba w 
pełnej nadziei że 1 tu  zdoła wywiązać się z t ru 
dnego zadania.

T urc ja  należy do t. zw. E ntenty bałkańskiej, 
k tó ra  jak  i Mała Ententa ciąży politycznie ku  
F rancji. Jednakow oż przyjaźń francusko-turec- 
ka została w ostatnim  czasie nadw ątlona na 
skutek znanego zatargu o tzw. Sandżak Alek- 
sandretty. Równocześnie też oziębły mocno 1 
stosunki między T urc ją  a Sowietami. Z tego 
skorzystać chcą Niemcy, k tóre zapewniwszy 
sobie, dom inujące stanowisko w  Europie, co
raz silniej poczynają hołdować polityce „Drang 
nach Osten". Pierwszym  kiokiem  tego p<ucia

Polecamy Dasze znane] dobroci wyroby:

proszek do pieczenia „ L I L I P U T * 1
cukier wanilinowy, olejki do pieczenia i i  p. 

na nadchodzące święta wielkanocna

ku  W schodowi m a być oderwanie T urc ji od 
F rancji.

W arto przypomnieć, że jeszcze Delbos m iał 
zam iar w ybrać się z wizytą oficjalną do Anka
ry  dla wzmocnienia węzłów przyjaźni francu- 
sko-tureckiej. P ro jek t Delbosa m a zostać zrea
lizowany przez jego następcę Paul Boncoura, 
k tó r swego czasu był przewodniczącym konfe
rencji dardanelskiej w M ontreuz.

Ale kto wie, czy zarówno trudności wewnę
trzne jak  i skom plikow ana sytuacja polityczna 
w  Europie nie zmuszą rządu francuskiego do 
odroczenia tej tak koniecznej wizyty.

Sytuacja francuska na Bliskim  W schodzie 
kom plikuje się i może się stać niebawem  k ry 
tyczna.

Papen rozpoczął już działanie. (h )

Po zniknięciu Austrii —
znika handel z Austrią

Uchwała Izby handlowej austriacko-palestyńskiej
(Specjalna ttużba informacyjna „N, Dziennika")

Jerozolima, 4. 4. (S ). Izba handlowa austriac- 
ko-palestyhska ogłosiła w prasie hebrajskiej 
następujący komunikat:

„Prezydium Izby handlowej austriacko-pale- 
styńskiej odbyło specjalne posiedzenie w związ
ku z  przyłączeniem Austrii do Niemiec, przy

P O D Z I Ę K O W A N I E
Wielmożnemu Panu MAKSYMILIANOWI 

MOŚCISKEROWI, lekarzowi, Kraków ul. Ba
torego 15 a, za wyleczenie mnie z ciężkiej cho
roby oraz za troskliwą bezinteresowną opiekę 
składam serdeczne podziękowanie

STANISŁAW BOBEK, Kraków, Długa 82

czym zapadły następujące uchwały:
1) Biorąc pod uwagę wydarzenia w  Austrii, 

Izba handlowa austriacko-palestyńska nie wi
dzi możliwości spełniania nadal swego zadania, 
polegającego na zacieśnianiu stosunków gospo
darczych pomiędzy Austrią a Palestyną w tej 
formie, jak to czyniła dotychczas.

2) Izba handlowa austriacko-palestyńska u* 
waża obecnie za swój obowiązek bronić inte
resów gospodarczych Żydów austriackich, o ile 
mają one związek z Palestyną. W pierwszym  
rzędzie przystąpi izba do odpowiednich roko
wań dla umożliwienia legalnego przewiezienia 
do Palestyny mienia tych Żydów austriackich, 
którzy zamierzają wyemigrować do Palestyny".

7 i pól miliona funtów — 
transfer z Niemiec

42,000 Żydów niemieckich przybyło do Palestyny
(Specjalna służba informacyjna „N. Dziennika'1)

Tel Awiw, 4. 4. (S) Na zebraniu przedstawi
cieli sfer gospodarczych, zwołanym z in icja
tyw y im porterów  palestyńskich, złożył gene
ra lny  dyrektor „H aaw ary" dr Feilchenfeld wy
czerpujące sprawozdanie z działalności tego 
towarzystw a transferowego. Ja k  w ynika ze

sprawozdania, w  okresie od dnia 1 kwietnii 
1933 do 31 inarca 1938 przybyło do Palestyn? 
42.000 Żydów z Niemiec, którzy za pośred* 
nictwem  „H aaw ary" przewieźli do Palestyn? 
łącznie 7 i pół m iliona funtów .

Dwie mapy Lloyda George’a
{Specjalna służba informacyjna „/V. Dziennika")

Paryż, 4. 4. (S). W  tutejszych kołach polity
cznych opowiadają, że podczas ostatniej wizy
ty Lloyda George‘a u Leona Bluma, były prem. 
brytyjski miał ze sobą dwie duże mapy Europy.

Jedna mapa przedstawia obraz polityczny 
Europy przedwojennej, druga zaś wyobrażała 
Europę, tak jak ją zmienił sam Lloyd George 
w Wersalu, z chwilą podpisania traktatu poko- 

i jowego.

Rozmowa obu mężów stanu trwała prZeszb 
godzinę. O przebiegp jej nie ogłoszono komu 
nikatu. Jak słychać, Lloyd George wskazywa 
Blumowi, że mapa Europy stworzona przez nie 
go traci wszelką wartość, na ruinach Europ? 
utworzonej w Wersalu powstaje Europa mo 
carstw centralnych, o której Lloyd George przy 
puszczał, że udało mu się ją  zniweczyć na za 
wsze.„
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WINSTON CHURCHILL (0 DEDOE Z  HBZPłHH
Dakzy akt tragedii hi* 

szpańekiej laa się kn koń 
eowL Pod niszczącym og
niem lotników niemiec
kich i włoskich załamuje 
się wszelki opór; nieza
długo odcięte będą rzą
dy Barcelony i Madrytu 
od Francji i od morza.
Wobec szczupłych zapa
sów amunicji wszelkie
go rodzaju i niesłycha
nych trudności wyżywie
nia ludności, wodzowie 
republikańscy dobrzeby 
zrobili, gdyby zapewnili 
sobie możliwie najko
rzystniejsze warunki, jak 
długo mogą się jeszcze 
nieco bronić... Powinni 
więc bezzwłocznie zwró
cić się do Anglii lub Fran 
cji albo do obu tych 
państw o pośrednictwo, 
by w ten sposób uniknąć 
dalszego daremnego już 
przelewu krwi i zapew
nić sobie złagodzenie o- 
krucieństwa, którego o- 
bawiać się należy, jako 
rezultatu podboju jednej 
części Hiszpanii przez 
drugą.

Pomocy znikąd spo
dziewać się nie mogą.
Przewagę, jaką osiągnęły 
państwa dyktatury, naj
lepiej ilustrują nam dwa 
komunikaty włoskie, któ
re równocześnie ogłoszo
ne zostały w ubiegłym  
tygodniu. W pierwszym ostrzega 'dę w sło
wach najostrzejszych Francję przed niebezpie
czeństwami, jakie wyniknąć muszą po jej e- j 
wentualnej interwencji w Hiszpanii, obciąża
jąc ją odpow ledzialnością za wybuch nowej 
wojny europejskiej. Drugi komunikat zawie
rał stwierdzenie, że dywizje włoskie, które 
współdziałały w ofensywie gen. Franco, stra
ciły około 2000 ludzi. Poza tym jest tajemnicą 
poliszynela, że lotnicy nimeicccy w tej fazie 
wojny glo«vnifc zaważyli na szali. W obecnym 
momencie nadają dyktatorzy prawa Europie, i 
a parlamentarne demokracje ich dekrety po
korne przyjmują do wiadomości.

Sympatie ludu angielskiego podzielone są 
między nacjonalistów hiszpańskich 1 zwolen
ników republiki. Szerokie kola partii konser- 
warywnej uważają sprawę Franca za swoją 
własną. Wszystkie partie lewicy odczuwają 
tryumf Franca jako bwoje upokorzenie. Ale 
tylko nieznaczna mniejszość byłaby za aktywa 
nym wystąpieniem Anglii. Rozłam jest faktycz 
nie tak głęboki i tak wyrównany po obu stro
nach, jakakolwiek konsekwentna akcja by
łaby niemożliwą. Możemy więc stwierdzić, że 
wyszliśmy z tych straszliwych epizodów woj
ny domowej z czystymi rękoma, żeśmy i jednej 
i  drugiej stronie nie odmawiali swej charyta
tywnej pomocy i  że nie zadaliśmy kłamu na
szym oświadczeniom.

Gdy więc teraz dogorywa republika hiszpań
ska, niech nam wolno będzie zapytać, czego ge
nerał Franco, (a z nim razem cała Europa) o- 
czekiwać może po swym zwycięstwie. Tryum
fować będzie tylko dzięki pomocy zagranicznej.
U stóp jego znajdzie się Hiszpania wyczerpana. 
Szeroki, głęboki strumień krwi dzieli obie Hi
szpanie, a jego strumyki i dopływy przeizyna- 
ją  każdą prowincję, prawie każdą wioskę ska
listego wyniszczonego półwyspu. A nie jest to 
przeważnie krew czysta, przelana w walce ucz
ciwej. Mordy, i  egzekucje dokonywane na dzie
siątkach tysięcy obywateli, zatruły atmosferę 
przekleństwami i  miazmatami zemsty. Tylko 
mąż stanu aużego formatu, wyższy ponad na
miętności chwili i  cieszący się autorytetem su
werennym i niezależnym, mógłby w takich wa- 
funkach kraj doprowadzić ziiotc u do rozkwi-

-i- Sfc&F * **? '' * x !- ••

Gon, Franco ze sztabem na inspekcji frontu.

tu. Ale czy generał Franco ma tego rodzaju 
kwalifikacje? A czy jego autorytet jest przede 
wszystkim suwerenny i niezależny?

Nie ulega chyba wątpliwości, ze po zwycię
stwie frontu ludowego w Hiszpanii nastąpiłaby 
ostra walka wewnętrzna między stronnictwa
mi umiarkowanymi a komunistami i anarchi
stami, a po tej walce dopiero — dalsza roz-

Dr. med. Stanisław Neuwelt
cUuroby w ew nętrzne

przeprowadził się na nL Kalwaryjską 101.10
(r ó g  Ryn Ku p id g ó r sk la g o )

T el. 124 -47  A nalizy l e n a r s k le

prawa mięnzy komunistami a anarchistami. 
Ale i Franco również opiera się na siłach nie- 
sharmonizowanych, które połączył tylko in
stynkt samozachowawczy. Po zwycięstwie ode' 
zwe się znowu nienawiść dotychczas tłumiona. 
Między falangistami a innymi przedstawicie
lami starej Hiszpanii szaleje bezwzględna ry
walizacja, panuje rozmaitość poglądów. I te 
spory możnaby spokojnie pozostawić zwycięz
com, gdyby ograniczały się wyłącznie tylko do 
samej Hiszpanii.

Jaką rolę jednak grać będą obce wpływy po 
zwycięstwie gen. Franca? Możnaby się z tym li
czyć, że na dłuższą metę wszyscy obywatele 
hiszpańscy bez różnicy kierunków, tak zwycię
scy jak i zwyciężeni utworzą wspólny front 
przeciwko cudzoziemcom. Namiętna nienawiść 
ku obcym mogłaby połączyć wszystkie partie 
pod hasłem „Hiszpania dla Hiszpanów". Ale 
dużo upłynie czasu i wiele się jeszcze może wy
darzyć, nim to nastąpi.

Czy Włosi się wycofają? Mussulini kilka
krotnie zapewniał rząd angielski, żc wycofa 
swe siły zbrojne i że Włochy nie żywią żadnych 
zamiarów wrogich w stosunku do Hiszpanii, 
wobec jej życia gospodarczego i politycznego. 
Być może, że rokowania włosko angielskie u- 
wieńczone będą w tej dziedzinie pomyślnym  
rezultatem...

Jak jednak sprawa wygląda z Niemcami? 
Nie walczyli na polu bitew, a ich niezwykle zor 
ganizowana pomoc techniczna przeniknęła do 
każdej dziedziny nacjonalistycznego systemu 
państwowego i gospodarczego. Mają do dyspo
zycji niesłychanie potężną i skuteczną flotę po
wietrzną Hiszpanii, a ich lotniska znajdują się 
bardzo blisko fabryk am unicji południowej 

Francji. Mogą w każdej chwili Tuluzie zgoto
wać ten sam los co Barcelonie. Z Berlina o- 
trzymują dyrektywy, zgodne z ogólnym pla
nem narodowo-socjalistycznej ekspansji, i na
turalnie pod aspektem zbliżającej się wojny. 
Byłoby więc rzeczą naturalną, gdyby usiłowali 
narzucić generałowi Franco system narodowo- 
socjalistyczny z wszy stkimi jego właściwościa
mi. A falangiści oędą ich przedstawicielami. 
Nawet jeśli Franco dążyć będzie do systemu 
łagodniejszego, bardziej hiszpańskiego, to nie
zwykle aktywny organizatorzy ruchu falangi- 
stów okazać się mogą zbyt silnymi dla niego. 
Hiszpania pozostająca pod obcym wpływem, 
musi jednak zarówno dla Francji jak dla An
glii być źródłem głębokiego niepokoju. Jest 
to w żadym razi* sprawa, która interesować 
musi oba państwa, jeśli w ogóle są jeszcze zdol
ne do jakiejkolwiek aktywności.

ZGRZYTY
Chłopcy i szyby

Przestańcie dzieci, bo się tU bawicie, 
Dla was to Igraszka, nam fcuodzi o życie.

Ze znanej bajki; Dzieci i żaby.

Byłaby to bajka, gdyby 
Nie wytłuczone na wystawach szyby.

k!

Rzucali raz na pryncypalnej ulicy 
Młodzieńcy kamieniami wprost do kamienicy.
Akurat ubezpieczeń agent szedł tą drogą*
„Jakżeż szefowie moi szyby ubezpieczać mogą?!*
Rzecze. Jako fachowiec wnioskował niezbicie-
>1 kupiec z sklepu: ,JFurda szyba — mnie chodzi o Zycie!*

KAME LEON

KóPuH ZNIŻKOWY DO KIN
ADRIA — ATLANTIC

W a ż n y  d n i a  5. J V .  W y c in ć  i p r z e d łu ż y ć  du w y m ia n y .

w Kolekturze Zw. inwalidów Grodzka 5‘J 
w Perfum erii N. M eersanda sw. M arka 20 
lub w Adrn. „N. Dziennika** Orzeszkowej 7.

Teatr robotniczy „Ohel“ 
na tournee w Egipcie

Jerozolima, 4. 4. ZAT. W  tycb dm ach w yru
sza na tournee do Egiptu hebrajski teatr robo
tniczy „Obel“‘. W  Kairze i A leksandrii powsta
ły  specjalne kom itety przyjęcia. Odbędą się też 
specjalne przedstaw ienia dla młodzieży.
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DZIS w kinoteatrze „ W A N D A ” Q A  A l  I U f  A  I P  U f  P  Ł T  Ą F f
Uroczysta premiera monumentalnego dzielą j j l  n  l e  I  W r  n  L  E L  I n f  ^  n
Nieśmiertelny dra nut oparty na tle głośnej powieści f S B E T A  f i A D D O    4" U  A  B  I  C  C  D A V E D
WA ŁA W  A GĄSIOROW  SK IEG O . W rolaoh gt M K C  I H  U H K D U    l I l f i K k B i  □  J  V  E  N i

Wszyscy przybywający do k na na film .^ANt WALEWSKA" do dnia 20 b. m. maią prawo wzięcia udzrału w wielkim konkursie ,V 'ADOMOoCl
LITERACKICH". -  260 cennycb nagród 1 Bliższa szczegóły w specjalnych afiszach!

Ze względn na niebywałe koszty sprowadzenia lego tilmu, wszelkie zniżki (także B. O.) oraz wolne wstępy vza wyjątkiem urzędowych nieważne) 2058k

Na horyzoncie politycznym
-T-I-WC— M — T J M jb —  J—  a _ ■

W TO REK , 5. kw ietn ia .
K K A kóW  4.13 A udycja poranna; tUAŚ A udycja dla 

szkól: „N a Polesiu" -  audycja w opr. H enryka Ładne**;
11.44 A . Cortot gra utw ory R a ie l*  (p łyty); 11.57 Sygnał 
czasu, hejnał; 13.48 A udycja południowa; 13.45 Muzyka z 
płyt; 14.45 W iadomości b ielące; 14 54 M u zyk , z p łyt; 15.45 
„Czy wiecie, śe...“ — audyeja w opr. dr. J a ja  Reguły;

15.25 Lokalne wiadomości gospodarcze; 15.34 Z  W aru.: 
wiadomości gospodarcze; 15.45 „Zagadki muzyczne" nudy. 
cja dla dzieci atarazych w opr. A dy A rzt 1 T. Seredyń. 
sk ltgo; 14.45 Przegląd aktualności llnanaowo-gosr idarczych
15.15 Orkleatra ma»dollnlatów pod dyz i>. Dobklewtcza; 
14.54 Pogadanka aktualna; 17 „WaJ**ars*7 la* w POlaeo" — 
pogad. w ygi. dr. Wl. Szafer, rektor U. J.s 17.15 Konezrt 
kameralny. W yk.: J . Madeja (klarnet), D. lzanczowak. 
(. Bi,), Q. K ouatkowska (fort.), St. Zawadzka (spor ;, W. 
Raezkowskl (akomp.) -  W program ie ntwory BeethoT*. 
na; 17.54 „K aolin 1 g lin a  pogad. w ygi. dr. R  K apitań- 
czyk; 18 Z Waraz.: wiadomości sportow ., 18.14 Lokuln* Wid' 
domoścl aportowe; 18.15 Koncert gollstów. W yk.: Jadw iga  
Szam elowa (for ), Wl. Syrew lcz (skrz.); l a.5Ł P ro .ram  na 
dzień następny; 14 „N ieśm iertelne kaląiki' iW ltezór X III.)  
„Robinson Crusoe" w opr. dr. Romana Dybosklogo, prof. 
IJ. J . z reoj taejam l Eefana Czajkowskiego, art. „ram.;
15.34 Recital śplew acsy A dy Recht, przy fort. prof. L. Tir- 
stoln; 14.55 Pogadanka aktualna; 34 Confetti m uzyczni — 
aoncert rozryw kowy. ify k .i M. Sośnlanka (plozenkt), J. 
Harald 1 M. Llczblńskl (duet fort.), A . Rrozt na I S. J a 
worski (duet eharakterystyezny — trąbka 1 klarnet); 14.45 
Dziennik w leczom > 1 pogadanka aktualna; ł i  „SYLW ET
K I KOMPOZYTORÓW POLSKICH: STANISŁAW  L IP
SKI" (1884 — 14*7). Wyk-I Olga M nrtnslewlea (fort.). Marla 
Bleńcow ska (sepr.), St. M lknssewakl (ekrz.), B. W allek- 
W alewski (akomp.) 1 Prelekcja, m eskl zespól chóralny pod 
dyr. B. W ailek-W clewaklego (Na w szystk ie rozgtoi.j!e); 
1) Słowo watepne — dyr. B. W allek-W alewzkl; 12 1619dl# 
taneczne w  wyk. M ałe] ork. PR. poń dyr Z. Górzyńskiego
I „Trójki Radiowej" zz.54 Ostatni* wUdttinodel d .le„n lk a  
weezOrnego, przegląd prasy 1 komunikat meteorolofclCzny; 
33 Muzyka z p łyt;

W ARSZAWA e.15. p. Kraków; 18.14 Skrzynka techniczna 
w opr. red. Freal la; 18.25 Program; 18.35 A udycja dla wzl;
II  p. K łaków ; 23.34 P łyty .

LWÓW 4.15 p. Kraków; 14.55 Giełda lwowska; 15 Gawęda 
roglona1na; 15.25 W iadomości bieżące; 15.35 p. Kraków; 
I.Ś14 „M ody" w opr. S t. Zielińskiej; 18 34 R ecital fortepia
nowy; F r. Portnoja; 18.44 „Sazkara Memfis" — pógad. 
wygt. M. Promlńskl; 18.55 p. Kraków; 23 Koncert życzeń.

KATOWICE 4.15 p. Kraków; 14.25 W iadomości bieżąco;
14.35 P ły ty ; 14.45 p. Kraków; 18.15 Radio dla llttcliaczy w 
opr. J . repy; 18.*5 P ły ty ; 18.45 Pogad. Śląskiego Zw. Kó
łek Rolniczych; 18.55 p. Kraków.

ŁÓDŹ 4.15 p. Kraków; 15 Poradnik aportowy lokalny; 15.45 
O w izy itk lm  po troszku; 15.14 P ły ty ; l s . i i  Łódzkie wiado
mości giełdow e; 15.34 p. Kraków; 18.15 A ktualności; 18.25 
Słuchowisko p.. t. „Gdy król Jag ie łło  do tuszyńskieli za- 
glądał kniei"; 18.55 p. Kraków.

S T A C JE  ZAGRANICZNE

17.15 RZYM K oneert kw artełu; RY'GA 17.34 K oncert uiu- 
sy k l klasycznej

18.35 RADIO ROMANIA: Koii. i t  sym foniczny.
24.14 D RO ITW IC H : K oncert so listów : EM A N U EL FEU E R - 

MANN (wloloncz.), F ra n z  O sborn (fo rt.); BRU K SELA  
FRA N C . 24 M uzyka operow a w w yk. o rk . sym fonicz
n e j; LUKSEM BURG 24 M usle-H all; 24.34 K oncert re 
klam ow y; PRAGA 24 „ G ra j cy g an ie” -  rad lofllru ; 
TULUZA 24 K oncert rozryw kow y; W IEŻA E IF F L A  
2» K oncert so listów ; 24.34 K oncert k w a rte tu  w okalne
go; P A R IS  PTT. 24 P ro g ram  rozryw kow y; 21.25 Tr. 
z O pery; FLO R EN C JA  20.34 K oncert sym foniczny.

21.44 RZYM: T r. z O pery K ról.: „La G1 ogum ią" — opera  
Ponchlellego z udz. Giny C lnga, B cnlam lno G lgll I 
ln .; M EDIOLAN 21 K om edia, nast. m uzyka rozry w k o 
w a; BPNO 21 „G odzina h iszp ań sk a" R aycla . l-UKSKal 
BURG 21 T e a tr  w yobraźn i: „ P a n  U " — sz tu k a  Mo- 
ran d a : D R O ITW IC H  21 Słuchow isko m uzyczna; BR U 
K SEL A  FRA N C. 21 A nd. li te ra c k a ; 21.15 K oncert mu- 
sy k l W spółczesnej; LONDYN REG . 21 K o n cert; W IE- 
2 A E IF F L A  21.15 U tw ory  A lb e r ta  R oilłśela.

3 t .l t  FLO R EN C JA : M uzyka taneczna ; LUKSEM BURG ?2 
R ecita l klawesynowy; SOTTENS 33 W IECZÓR MO* 
ZA RTO W SK I; LONDYN REG. 22.34 K o n cert m uzyki 
rozryw kow ej; KOPENHAGA 22.24 Melodie fllmOWe; 
22.33 K w a rte t sm yczkow y e-uioll B eetliovena; DROIT- 
W1CH 22.41 B ry ty jsk ie  m eiodlo film owe.

23.41 TULUZA K oncert an g ie lsk i; D RO ITW IC H  23.21 Mu* 
sy k a  lekka.

„CZY W IE C IE , ŻE IS T N IE JĄ  STALOW E K RA W A TY " 
— oto tem a! rozmowy Jaką przeprow adzi d r. J a n  Reguła 
z Inź. 31. O rm anem , śśy sl. Ak. G órn. we w torek, dnia 
< bm. o ąndz. 15."i. C*ljszt*mv o p o le p ie  techn ik i fabry-

Konferencja ministrów spraw 
zagranicznych pahstw 
skandynawskich

Dnia 5 i 6 kwietnia odbędzie się w Oslo konfe
rencja ministrów spraw zagranicznych Danii, Fin
landii, Norwegii: i Szwecji. Zwołanie tej konferen
cji postanowione zostało wprawdzie jeszcze przed 
kilku miesiącami, ale nie ulega chyba wątpliwo
ści, że tematem jej będzie obecna sytuacja między
narodowa. Notweskl minister spraw zagranicz
nych prof. Halvdan Koth oświadczył przedstawi
cielom prasy, żc tematem konferencji będą kwe
stie neutralności państw skandynawskich i ich 
stosunek do Ligi Nafodów. Państwa skandynaw
skie nie mają zamiaru wystąpić z Ligi Narodów, 
lecz clu,ą w niej pozostać, by się przyczynić do 
jej reorganizacji.

B iok państw skandynawskich dzięki swej współ
pracy z państwami o tej samej orientacji, jak Ho
landia, Beigia i Szwajcaria, może się stać czyn
nikiem o dużej doniosłości, a śmiało powiedzieć 
można o decydującym Wpływie na Ligę Narodów. 
Pewne jest jednak to, że państwa północne nie za
dowalają się ju t rolą bierną i nie przyjmą Dez 
żadnych zastrzeżeń dyrektyw i dyktatur wielkich 
mocarstw, które głównie ponoszą odpowiedzial
ność za osłabienie prestiżu Ligi Narodów. Jeśli 
ta instytucja ma mieć jeszcze jakąś rację bytu, 
musi się dążyć do jej zasadniczej reformy, która- 
by przede wszystkim uwzględniała sytuację i in
teresy państw neutralnych.

Wynika więc z tego, że państw a neutralne chcą 
wrócić do swej tradycyjnej, ale opierającej się na 
efektywnej ubronie granic polityki neutralności, 
jaka istniała przed ostatnią wojną światową, a 
dzięki której państwa skandynawskie uniknęły 
wojny. W obronie swych interesów rządy państw 
Skandynawskich j‘uż zeszłego roku wyłoniły ko
mitet militarnych rzeczoznawców i teoretyków 
prawa międzynarodowego dla zmodernizowania 
pojęcia neutralności z okresu przedwojennego, w

Z teatru, literatury i sztuki
— „HABLUA” W KRAKOWIE. „Habima’’ po 

wielkich sukcesach w Warszawie i Lodzi, pizy- 
jeżdża w najbliższych dniach do Krakowa i wy
stawi w „Bagateli” wielkie widowisko pt „Uriel 
Acosta”. Ptremiera w niedzielę 17 bm.

-  Z TEATRU IM J. SŁOWACKIEGO-, Dziś ko
media E. Roslanda ,,Romantyczni*. W czwartek* 
po cenach zniżonych T. Rillera „W małym dom- 
ku“ z udziałem w roli głównej J. Karbowskiego.

-  FEBRA*' RACINE‘A [W TEATRZE IM. J. 
SŁOWACKIEGO, Jutro pierwsze przedstawienie 
„Fedry" tragedii Raclne‘a z Zofią Jaroszewską w 
roli tytułowej. Króla Tezeusza odegra \V. Nowa
kowski, Hipolita S. Czajkowski, Enone A. Klońskaj 
Arycję I. Starkówna, Teramena W. Macherski. In
scenizacja i reżyseria dyr. K. Frycza.

— JUDEJCZYK PILON PRZECIWKO ŚWIA
TU TYRANII. Na ten lemat odczyt wygłosi prof. 
dr Roman TlióPn we czwartek 7 bul. godz. ś-ina 
wicez w Żyd. Tow. Teatralnym przy ul. Stolar
skiej 9. Tezy odczytu; Kaliguta. Judaizm a eeza- 
ryzni. Kobieta i moralność seksualna świata an
tycznego. Pilon o małżeństwie i dzieciobójstwie. 
Filozof - mędrzec. Zwiastun socjalizmu. Jak prof. 
Zieliński inlerprelujc Pilona.

k le j l  s ta ll, pozw alającej ua w ytw arzan ie  * n iej tuk tle n  
k iego d ru tu , że z dwóch k ila  ztall produ k u je  d ru t dłu- 
fcoścl ok. 44.111 km, a wlec d ru t, k tó rym  m oglibyśm y opanui- 
ziem ie wzduż rów niku. Postęp  techn ik i um ożliw i! w ytw a
rzan ie  z tyeb  sta low ych  nici. sta low ych  m aterii nadających  
sic  do celów konfekcy jnych . Foza wybrykam i mody p ra k 
tyczne zastosow anie ta k ic h  m ateria łów  mamy n. p. w spo
rządzan iu  z n ich  rekąw lc d la  lotników , k tó re  m ogą byś 
ogrzew ane prądem  elek trycznym . T rudności 1 azczególj 
tyczące p rodukcji sta low ych  n in lrria tów  z a in te re su ją  siu- 
ch arze  rad ia

związku z olbrzymim rozwojem techniki wojennej, 
a przede wszystkim lotnictwa i łodzi podwodnych. 
Zasadnicze linie zostały już ustalone tak, że liczyć 
się można, że na tej konferencji zapadną poważne 
decyzje.

Szwecja dążyła przez cały czas do sojuszu mi
litarnego w celach obrony bloku państw skandy
nawskich. Takiej konwencji militarnej opierała 
się dotychczas Dania. Ale i w stanowicku rządu 
duńskiego zaszła zmiana, albowiem rząd duński 
wydał zarządzenia dlc obrony powietrznej swej 
stolicy. Tego rodzaju obrona jednak mośe Dyć sku
teczna tylko przy współpiacy z innymi państwa
mi skandynawskimi.Od takiej współpracy dla o- 
brony przed atakami floty powietrznej jest jeszcze 
daleko do konwencji miliiarno-obronnej. Ważnym 
jest jednak to, że tego ro-lzaju sprawy eą teras 
wentylowane przez państwa skandynawskie.

Rooseyelt ule chce być 
dyktatorem

Prezydent Roosevell zwołał onegehj o gid z.2 
nad ranem przedstawicieli prasy do Warnspringsi, 
gdzie przeprtA, u uza kurację, by im wręczyć odbit
ki listu, napisanego do niewymienionego przyja
ciela. YV liście tym występuje prezydent przeciw
ko oskarżeniu, jakoby dzięki nowej ustawie o re
organizacji administracji dążył do dyktatury. Roo- 
sevelt pisze do swego przyjacielu

1) Nie mam skłonności ,by zostać dyktatorem;
2) nie mam ani jednej właściwości, które zape
wniłyby mi powodzenie jako dyktatorowi, 3) znam 
za dobrze historię oraz istniejące dyktatury, bym 
jakiejkolwiek formy dyktatury mógł sobie Życzyć 
dla takiej demokracji, jaka panuje w Stanach Zje
dnoczonych.

Nowa ustawa upoważnia prezydenta do takiej 
reorganizacji administracji, by uniemożliwić Sku
pienie niezależnych od siebie stanowisk w ręku 
małej grupy, co świadczy o tym, ż« rząd demokra 
tyczny może się 2dobyć na taką samą energię, jak 
pierwsza lepsza dyktatura.

Teatr im. J. Słowackiego
W torek: godz. 8 wiecz.: „Romantyczni".

 < > -------
REPERTUAR KINOTEATRÓW 

ADRIA: Pod cudzym nazwiskiem Żyłcy pył. 
ATLANTIC: ..Towarzysze broni" „Erich

v. Stroheim) i „Robert i Bertrand" (Bodo. 
Dymsza, Grossówna).

APOLLO: „Lekarz pięknych kobiet" (Loretta 
Young, Warner Baxter i  inni).

BAGATELA: Ogród Allaha (Marlena Dietrich) 
i Pieśń słońca

L. O. P. P.: Motyl hiszpański (Jeanette MacDo- 
nald).

PROMIEŃ: „Jej pierwszy bal" (Marie Bell). 
STELLA: „Brutal" i „Tajemniczy strzał". 
SZTUKA: „Cień Szanghaju" (Peter Lorrej 
UCIECHA: „Wzgardzona" (Barbara Stanwyck, 

John Boies i in.).
WANDA: „Pani Walewska" (Greta Ga-bo, 

Charles Boyer).

W biurze
P an  szef gniewa się na urzędnika,, który sl( 

o kilka m inut spóźnia do b iu ra:
— Jak  pan mógł się spóźnić do biura?!
— To przypadkowo, — bełkoce wystraszony 

urzędnik. — Ze schodów spadłem!
— Jak  kio lubi spadać ze schodów, to mus 

wcześniej wychodzić z d o m u !
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M tDZYDYntnM Apm OHUCUł
Dyskusja nad ordynacją wyborczą a kwestia żydowska na Węgrzech

Przez wieki cale Ir wala walka Węgrów prze
ciw przemocy habsburskiej, a mimo te ślady 
Panowania habsburskiego zachowały się, co 
j*ftt szczególnie znamienne właśnie w Budapesz 
cie bardziej aniżeli w samym Wiedniu. Dopie- 
fu kilka lat temu odsłonięto w stolicy węgier
skiej pomnik cesaizowej Elżbiety, a piękne 
bulwary nad modrym Dunajem po dziś dzień 
uazwane są imieniem cesarza Franciszka Józe
fa. Armia węgierska zachowała mundury z cza
sów monarchii austro - węgierskiej, a tętno ży
cia przypomina Wiedeń z „lepszych czasów."

Właściwie są Węgry krajem, który pomimo 
rewolucji i wielu zmian systemów rządzenia w 
tyciu wewnętrznym uległ w ciąga ostatnich 
dwudziestu lat najmniejszym przeobrażeniom, 
życie codzienne toczy się iu niezmienionym to- 
*tin, panowie siedzą na włościach, choć przy
jeżdżają do stolicy, by zająć miejsce w Izbie 
Panów, chłop zaś jest synonimem bezrolnego 
fobotnika wiejskiego, a podczas wyborów idzie 
do urny z otwartą kartką, gdyż zdaniem moż- 
rtowładców, nie dorósł jeszcze do zadań dojrza
łego i w całej pełni uświadomionego obywate
la. W te nsposób nie tylko życie gospodarcze 
aie również wewnętrzna polityka kraju pozo
staje pod znakiem silnie jeszcze zakorzenionego 
feudaliżmu.

Budapeszt żyje jak za dawnych „dobrych 
czasów". Kraj zuboża! po wojnie, Budapeszt 
JednaK tego nie oaczuwa. Stolica dzięki swemu 
Centralnemu położeniu i skrzyżowaniu się szla 
ków międzynarodowych, nie zna kryzysu. 
Buch obcych wzrasta z każdym rokiem. Wspa
niałe magazyny i niedrogie stosunkowo ceny 
'rąbią 1 urystów, którzy znajdują w Budapesz
cie więcej sposobności zabawiania się, aniżeli 
w którejkolwiek innej stolicy środkowo-euro- 
hejskiej. Hotele budapeszteńskie są stale prze
pełnione, a kupcy nie mają powodu uskarżania 
Btę na bieg inteiesdw.

Kawiarniami swymi, urządzonymi gustow
nie, prezentuje Budapeszt dawną wiedeńską 
»Gemiitlichkeit“, a przecudny skwer naddunaj 
ski wraz z luksusowymi hotelami plażowymi 
Porównać można chyba tylko z weneckim Li
do. Jednym słowem, Budapeszt ma wszelkie 
Warunki do zajęcia dawnego miejsca Wiednia 
" międzynarodowym ruchu turystycznym, ku 
czemu stolica Węgier przygotowuje się już za
wczasu. Trzeba też wziąć pod uwagę, że wiele 
osób wyjeżdżających ze wschodniej Europy do 
Balii, względnie do państw zachodnich, chcąc 
Ołnihąć państwo swastyki, weźmie obecnie dro 
gę tranzytową via Węgry—Jugosławia zamiast 
iechać przez Wiedeń.

Ale czy potrafi Budapeszt — co jest obecnie 
niezmierne ważne! — również politycznie za
pewnić sobie odpowiednie niezależne miejsce 
W zespole państw środkowo - europejskich i za- 
>ą«. niejako miejsce Wiednia przednazistyczne- 
80 w systemie równowagi basenu naddunajs- 
kieg«.?

Byłoby przedwcześnie już w tej chwili odpo
wiedzieć na to pytanie. Ostateczne rozwiązanie 
'6J niezwykle doniosłej, nietylko dla samych 
M ęgier, ale i dla pokoju europejskiego, kwestii, 
bieżne jest od rozwagi węgierskich mężów sta
nu oraz od obrotu, jaki weźmie dalszy rozwój 
Wewnętrznej sytuacji Węgier, która jest w tej 
chwili dość skomplikowana i niejasna.

Węgry są jak wiadomo Królestwem bez króla. 
Admirał Horthy spełnia naczelną władzę w pań
c i e  w miejsce monarchy poza tym resztę wła- 
Ity sprawuje rząd, mający swe oparcie w parla
mencie, przy czym zachowane są pozory demo* 
Stacji, oczywiście silnie skrępowanej. Sam sys- 

wyborczy opierający się o kurie, jest prze
g rz a ły  i trudno przypuszczać, by parlament, 
Posiadający w swym gronie większość obszar
ników i magnaterii, dawał rzeczywisty obraz 
Pkłauu sił w społeczeństwie węgierskim.

Węgry są spichlerzem nadaunajskim, a zbo- 
k  starczy n i e  tylko na wyżywienie własnej lud-

(Od naszego specjalnego wysłannika)

ności, ale stanowi też główny artyauł ekspoito- 
wy. Mimo to panuje nędza i głód na wsi węgier
skiej. Masy chłopskie, pozostające w ścisłej za
leżności od obszarników, żyją w niedostatku, 
a głód ziemi zaznacza się wśród najszerszych 
warstw bezrolnego chłopstwa. Mimo wielokrot
nych przyrzeczeń ze strony sfer rządzących nie 
poczyniono dotąd żadnego poważniejszego kro
ku w kierunku przeprowadzenia reformy rol
nej. A bieda chłopska w kraju rolniczym (na 
8 milionów mieszkańców około 3 milionow bez 
rolnego proletariatu wiejskiego!) stanowi głów  
ną oś wszelkich zagadnień wewnętrznych i wy
zyskiwana jest przez pewne partie do naśla
downictwa wzorów zagranicznych. Tu docho
dzimy do sedna sprawy, pozostającej w pew
nym związku z tzw. kwestią żydowską na Wę
grzech.

Żle jest chłopom, niedobrze wiedzie się naj
liczniejszej warstwie ludności, — jakaż jest w 
tym wypadku lepsza droga, aniżeli odwracanie 
kota ogonem i skierowanie „gniewu ludu" w 
stronę mniejszości żydowskiej? Odpowiedzial
ność za zaniechanie kuniecznych reform spada 
w pierwszym rzędzie na stronnictwo rządowe, 
nic też dziwnego że organy prasowe tego właś
nie stronnictwa uprawiają nieprzebierającą w 
środkach hecę antyżydowską. Wykorzystują 
również biedę chłopa dla swych celów partyj
nych węgierscy narodowi - socjaliści izresztą 
bez większego znaczenia!), którzy domagają 
się rozwiązania kwestii żydowskiej na modłę 
norymberską. Ale nie tylko o sprawę żydows
ką tu chodzi, na co słusznie zwrócił uwagę w 
jednej ze swych świetnych mów parlamentar
nych wygłoszonych w ostatnim czasie, b. pre
mier węgierski hr, Bethlen:

„Demokracja czy dyktatura? — postawił py
tanie sędziwy polityk — trzeba sobie zdać spra 
wę w jakim kierunku Węgry cmierzają?"... I tu 
hr. Bethlen na podstawie poczynionych przez 
siebie obserwacji i przeprowadzonych studiów 
stwierdza, że skoro dyktatura może jeszcze mieć 
pewne uzasadnienie u wielkich narodów, to w 
małych państwach kończyć się musi fiaskiem  
i klęską narodu. Dyktatura może być tylko 
przejściową formą rządów, a mimo chwilowych 
sukcesów, nie podobna opierać przyszłości na
rodu na dyktaturze. Tylko wolnt nieskrępowa
ne społeczeństwo podołać może wielkim zada
niom.

Wskazał następnie hr. Bethlen na niebezpie
czeństwa hecy antyżydowskiej. Naśladuje się 
na ślepo obce wzory, ale agitatorzy nawołujący 
do konfiskaty majątków żydowskich, nie zdają 
sobie sprawy, że praktycznie oznacza to rzuce
nie kraju na pastwę bolszewizmu. Hr. Bethlen 
uważa, że sprawę żydowską w kraju trzeba „u- 
regulować" ale żąda, by stało się to w ramach

BUDAPESZT, w marca.

^ fo n e k  o d \ B Q V J  G b O W Y

przy P R Z E Z I Ę B I E N I U  
G R Y P I E  T K A T A R Z E

obowiązującej konstytucji.
Ciekawe, że energicznie wystąpił przeciw a- 

gitacji antyżydowskiej, która się wzmogła w 
związku z dyskusją nad zmianą ordynacji wy
borczej, przedstawiciel drobnych rolników pou. 
Dr. Sulyok, który podkreślił podwójną moral
ność ludzi chcących obecnie przerzucić na bar
ki Żydów wszystkie winy za wewnętrzne nie
domaganie Węgier. Przecież trzeba pamiętać, 
że nie tak dawne są te czasy, gdy Żydzi odgry
wali dominującą wprost rolę jako element, któ 
ry reprezentowały kulturę węgierską na kre
sach i wywierał decydujący wpływ1 na madia- 
ryzację prowincji obecnie oderwanych od Wę
gier. Przedstawiciel drobnych rolników doma
gał się przeprowadzenia koniecznych reform 
gospodarczych dla ulżenia sytuacji chłopów, a  
zarazem wskazał na konieczność sprawiedliwe
go rozwiązania kwestii żydowskiej.

Zdaje się, że stopniowo również w kołach rzą
dowych zaczyna przeważać zdanie, że nie moż
na na ślepo naśladować wzorów z zewnątrz i 
również tu poznaje się, że miarka hecy anty
żydowskiej została prze brana, chociażby nawet 
przez samą prasę rządową. Licytowanie się w  
uprawianiu antysemityzmu z ugrupowaniami 
radykalnymi nie prowadzi do celu, a ulotki ja
kie „Pfeilkreuzlerzy" węgierscy rozpowszech
nili ostatnio w Budapeszcie o sprzedajności rzą 
du i  o jego rzekomej zależności o I Żydów, 
świadczą najwymowniej, że daremne są usiło
wania o pozyskanie sympatii kół radykalnych 
dla stronnictwa rządowego.

W ostatniej swej mowie premier Daranyi o- 
stro wystąpił przeciw roziiamiętnicnej dysku
sji, jaka się rozwinęła przy sposobności oma
wiania całokształtu życia wewnętrznego Wę
gier i napiętnował tych wszystkich, którzy 
chcieliby kraj poprowadzić na drogę niebez
piecznych eksperymentów.

Wynikałoby z tego, że Węgry mimo podnie
cenia wywołanego przez podżegaczy różnych 
odcieni, jednak nie pójdą po drodze najmniej
szego oporu. W kołach rządowych po dłuższym 
wahaniu się przeważa, jak się zdaje, jednak 
myśl, że tylko drogą spokojnej" ewolucji roz
wiąże się palące zagadnienia współczesnych 
Węgier.

WiEŚCI Z PALESTYNY
Przygotowania do przyjazdu no
wej komisji Brytyjskiej 
do Palestyny

Jerozolima, 4. 4. ŻAT. Pokoje w Palace-Ho- 
tel, w których rezydowała w swoim czasie Ko
m isja Królewska, obecnie są już przygotowane 
dla nowej kom isji technicznej, k tóra przybyć 
ma w kw ietniu do Palestyny.

Entuzjastyczne wrażenia z Kenii
Jerozolim a, 4. 4. ŻAT. W czasopiśmie ,East 

A lrican  Standard" ukazał się wywiad z wyż- 
szrti urzędnikiem  departam entu rolnictw a w 
Palestynie p. Asafein Grazowskim, k tóry  zwie
dził ostatnio Kenię. Grazowski zachwycony, 
tym co widział w Kenii i sądzi, że kraj ten ma 
przed sobą świetne perspektywy. Zaznaczył się 
już znaczny postęp w różnych dziedzinach. 
Szczególnie wielkie są możliwości rozwoju 
plantacji pom&iańczowych. Szereg plantacji da

się porównać z kalifornijskim i. W krótce wyż 
szy urzędnik z Kenii p. Dubney zwiedzi Pale
stynę celem zbadania możliwości wymian .!
Ulowej między obydwoma krajam i.

Wyniki wyborów w Natanii
Jerozolima, 4. 4. ŻAT. Poraź pierws... 

chwili powstania kolonii Nalania odbyła s.ę 
tam  kam pania wyborcza do rady lokalnej. W 
w yniku wyborów lista centrum  uzyskała 412 
głosów, rewizjoniści — 116, zaś lista robotni
cza — 89 głosów. Podział m andatów  był nastę
pujący: centrum  10 m andatów, rewizjoniści — 
3, robotnicy — 2.

Pierwszy tom hebrajskiej 
encyklopedii dla młodzieży

Jerozolim a, 4. 4. ŻAT. Ukazał się już pierw 
szy tom hebrajskiej encyklopedii dla młodzie
ży. Encyklopedia ta zawierać będzie 13 działów 
omawiających w sposób popularny różne dzie
dziny wiedzy. Encyklopedia będzie też bogato 
ilustrow ana.
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Nowe okólniki Nin. Skarbu
WYJĄTKOWY OBOWIĄZEK PODATKOWY DLA 
NIERUCHOMOŚCI ZASADNICZO ZWOLNIONYCH 

OD PODATKU 
Okólnikiem L. D. V. 41587/3/37 Ministerstwo Skar 

bu wyjaśniło sprawę onowiązku podatkowego od 
nieruchomości, należących do związków i instytu
cji wymienionych w arl. 2 p 2 dekretu o podatku 
od nieruchomości. Warunkiem wyłączenia spod 
wolności podatkowej w myśl powyższego przepisu 
nieruchomości lub ich części, stanowiących wła
sność związków i instytucji wyszczególnionych w 
powołanym przepisie jest, aby te nieruchomości 
lub ich części były zajęte przez przedsiębiorstwa 
tych związków j instytucji. Jeżeli zatem lego ro
dzaju nieruchomości lub części w danym roku po 
datkowym nie są wynajęte lub wydzierżawione 
obojętne z jakich powodówl albo nie są zajęte 
przez przedsiębiorstwa, stanowiące własność tych 
związków i instytucji, wówczas nieruchomości te 
wolne są od podatku z mocy przytoczonego na 
wstępie ort. 2 p. 2 deki etu. Równocześnie Minister 
stwo Skarbu wyjaśniło, że przez pojęcie „nierucho 
mości-* o których jest mowa w cytowanym arl. 2 
p. 2 dekretu, należy rozumieć wszelkiego rodzaju 
nieruchomości, a więc nie tylko le, klóre zostały 
nabyte lub wybudowane dla celów, wynikających 
ze statutowej działalności ich właścicieli, ale rów
nież i dla innych celów.

ZWALNIANIE OD PODATKU CUKRU PRZEZNA
CZONEGO DO WYROBU WIN OWOCOWYCH
Okólnikiem L. D. VI. 1135/3/38 Ministerstwo Skar 

du  zarządziło zwolnienie cukru od podatku spoży
wczego tylko w odniesieniu do wyrobu win owo
cowych. Zwolnienie cukru od podatku mogą otrzy 
mywać tylko przedsiębiorstwa, zasługujące na bez 
wziędne zaufanie i nie zalegające z zacnymi podat 
kami pośrednimi, czy bezpośrednimi. Wspomniane 
zezwolenia mogą być wydawane tylko w odniesie 
niu do wytwórni o znaczniejszych rozmiarach wy 
robu. Jako takie przyjmuje się wytwórnie, W któ
rych ogólna produkcja napojów winnych przekra 
cza w ostatnich 3 lalach kalendarzowych conaju" 
mniej 120 hi. Poszczególne sprawy należy załat
wiać w porozumieniu z wojewódzką władzą admi 
nistracji ogólnej. Każde zwolnienie może być wy
dane tylko na jeden rok kalendarzowy i na ściśle 
określoną ilość cukru, uzasadnioną rzeczywistą po 
trzebą wytwórni. Nowopowstające wytwórnie nie 
mogą korzystać ze zwolnień, o Ile nie wykażą się 
conajmniej jednorocznym pełnym oKresem pracy. 
Dotychczas wydane zwolnienia wiuiiy być poddane 
rewizji i w przypadku, gdyby nie odpowiadały po 
wyższym warunkom, mają być bezzwłocznie odwo 
lane.

W jakiej wysokości należy opła
cać składki ubezpieczeniowe?

W dmu 31 marca br. ogłoszona została ustawa 
z dma *j 9 marca r. o przedłużeniu obniżki składek 
za ubezpieczenia społeczne. Ustawa przedłuża na 
czas od 1 kwietnia 1938 r. do 31 marca 1938 r. 
ołmdżJtę składek za ubezpieczenie emerytalne ro
botników i za ubezpieczenie emerytalne pracow
ników umysłowych. Obniżka ta obowiązywała do 
tychczas w okresie od 1 lutego 1936 r. do 31-go 
grudnia 1937 r.

W związku z powyższym pracodawcy i praco
wnicy opłacać będą od zarobków należnych za 
okres od 1 kwietnia br. do 31 marca 1939 r. na- 
sfępujące składki ubezpieuzemowe (w nawiasach 
podana jest wysokość składek za miesiące styczeń, 
luty i marzec br., t. j. do wejścia w życie ustawy 
o przedłużeniu obniżki składek): za ubezpieczenia 
emerytalne robotników zatrudnionych w górnic
twie j hutnictwie składka pracodawcy wynosi 1.9 
proc. zarobku (2.2 proc.), składka ubezpieczonego 
2.5 proc. zarobku, za ubezpieczenie emerytalne po 
zostałych robotników składka pracodawcy wyno
si 1.6 proc. (1.9 proc.) zarobku, składka ubezpie
czonego — 2.6 proc. (3.3 proc.), za ubezpieczenie 
emerytalne pracowników umysłowych: a) pobie
rających do 60 zł. miesięcznie (całą składkę o- 
płacu pracodawca) składka wynosi 6.5 pioc. za
robku (8.0 proc.), b) za pobierających ponad GO 
zł. do 400 zł. włącznie składka pracodawcy — 
4.1 proc. (4.8 proc.) zarobku, składka ubezpieczo
nego — 2.4 proc. (3.2 proc.) zarobku, c) za pobie
rających ponad 400 do 800 zł. włącznie: składka 
praoodawcy wynosi 3.3 proc. (4.0 proc.), składka 
ubezpieczonego _  3.2 proc. (40 proc.), wreszcie 
d) za pobierających ponad 800 zł. składka pra
oodawcy wynosi 2.5 proc. zarobku (3.2 proc.), a 
składka ubezpieczonego wynosi 4.0 proc. zarobku 
(4.8 proc.).

Ponadto ustawa z dnia 29 marca br. upoważni
ła ministra opieki społecznej do przedłużenia ob
niżki składek za ubezpieczenia wypadkowe.

Postulały pracowników umysło
wych przedłożone Min. Op. Spot.

Unia związków zawodowych pracowników umy 
tłowycb wystosowała do ministerstwa opieki spo
łecznej obszerny memoriał, obejmujący główne po 
stulały pracującej inteligencji zawodowej.

W pierwszym rzędzie unia domaga się unormo
wania stosunków pracy pracowników z pracodaw
cami, przez: 1) nadanie mocy obowiązującej pow
szechnie istniejącym już umowom zbiorowym o- 
raz upowszechnienie umów zbiorowych przez wpro 
Kadzenie prawa o komisjach pojednawczych i ro- 
łjemczych 2) wprowadzenie ustawowego przedsta
wicielstwa pracowniczego w przedsiębiorstwach,

przez rozciągnięcie na teren całego państwa usta
wodawstwa o radach zakładowych, obowiązujące
go na Górnym Śląsku, 3) uregulowanie czasu pra 
cy i praktyki praktykantów handlowych.

Następnie unia wnosi o przywrócenie pełnego sa 
morządu w ubezpieczalniach, opartego o powszech 
ne wybory, wprowadzeniu w ubezpieczeniu choro 
bowym wolnego wyboru lekarza i przywrócenie 
powszechności ubezpieczenia społecznego, naruszo 
nego przez ustawę scaleniową.

Przystosowanie aptek do potrzeb 
obronności państwa

W sferach dycybujących rozważana jest sprawa 
racjonalnego przystosowania aptek na wypadek 
wojny. Wysuwany jest projekt, by apteki trakto
wać jako składnice zaopatrzone w pewne standary 
zowane zapasy najniezbędniejszych leków dla po
trzeb ludności cywilnej i wojska.

Szczegółowe wykazy artykułów leczniczych, o.pa 
trunkowych, artykułów odkażających, przyrządów 
i odczynników potrzebnych do laboratoriów apte
cznych dla potrzeb obrony przeciwlotniczej i gazo 
wej będą opracowane przez władze przy współu
dziale fachowców ze świata farmaceutycznego.

Rumunii grozi wyczerpanie 
źródeł naftowych

Minister przemysłu i handlu Argetoianu, oświad 
czyi ostatnio na konferencji prasowej, że Rumunii 
podobnie jak niektórym państwom grozi wskutek 
nieracjonalnej gospodarki wyczerpanie źródeł naf
towych. Wyczerpanie starych iródei może nastą
pić już w ciągu najbliższych 7 lat. Rzecz oczywista 
że zagrożone są tylko stare, znane i bardzo wy
eksploatowane rumuńskie pola naftowe. Rumunia 
posiada, zdaniem ministra, jeszcze milion tzw. 
przypuszczalnych terenów naftowych**, na których 
dotychczas nie przedsięwzięto jeszcze żadnych wier 
ceń i ewentualną eksploatację źródeł nafty na tych 
terenach musiałyby wynieść w przybliżeniu 2 do 
3 miliardy lei. Kapitał ten musi się znaleźć w naj 
bliższych latach. Przede wszystkim dałyby na ten 
ceł pieniądze towarzystwa zagraniczne, pracujące 
w Rumunii, trzeba byłoby im jednak zagwaranto
wać, że kapitał włożony w inwestycje nie będzie 
stracony.

Nierozważne projekty
W dyskusjach na temat ubezpieczeń społecz

nych wysuwana jest często koncepcja zastąpienia 
istniejącego systemu ubezpieczeń społecznych sy* 
Sternem przymusowej oszczędności indywidualnej.

Zwolennicy tej koncepcji pragną, aby składki, 
wpłacane przez pracownika i prucodawcę, stano
wiły własność prywatną pracownika. Opierają się 
bowiem na przekonaniu, że otrzymanie przez pra
cownika zaoszczędzonego kapitału jest korzystniej 
sze, niż uzyskanie przez niego emerytury i, że ka
pitał ten może być bardziej celowo zużyty, nit 
renta. Autor projeutów wprowadzenia indywi
dualnej oszczędności przymusowej na miejsce u- 
bezpieczenia społecznego niewiele jednak troszczą 
się o to, aby dostarczyć dowodu, że zaiecane przez 
nich reformy wytrzymałyby próbę życia.

Istotnie, pracownicy mający zarobki dość wy
sokie i mogący zarobkować dość długo mogą na
gromadzić na swoim koncie oszczędnościowym 
większe sumy pieniędzy. Przeciwnie ci, którzy ma
ją zarobki dość niskie, a wskutek choroby lub nie
szczęśliwych wypaoków staliby się niezdolni do 
pracy zarobkowej, nie mogliby zebrać odpowied
nich oszczędności, kióre mogłyby im zapewnić 
minimum utrzymania i stanęliby z reguły w obli
czu nędzy. Wskutek tego wytwarzałaby się stale 
odnawiająca się masa nędzarzy, zdemoralizowa
nych i zdeklasowanych, albo też troska o zaopa
trzenie tych wszystkich słabszych osobników spa
dłaby na opiekę społeczną.

Trzeba podkreślić z całym naciskiem, że płacą
cy składki ubezpieczeniowe pracownik nie wie * 
góry, czy znajdzie się wśród „silniejszych" czy 
wśród „słabszych". Właśnie obrona przeciw tej 
niepewnej przyszłości była tym bodźcem, który 
zdecydował o powstaniu i rozwoju ubezpieczeń W 
ogolę, a społecznych w szczcgóluości.

Ubezpieczenie społeczne obejmuje te warstwy 
ludności, których jedynym źródłem dochodu jest 
z reguły praca najemna. W stosunku do tych 
warstw, których niskie a często nieregularne za
robki nie pozwalają na korzystanie z ubezpiecze
nia prywatnego, ubezpieczenie społeczne jest wła
śnie spośród wszystkich sposobów zorganizowanej 
oszczędności sposobem zużycia kapitału społecz
nego najoszczędniejszym.

Oczywiście, żeby to było słuszne, muszą być 
choćby w przybliżeniu spełnione w praktyce te 
założenia ,na których opiera się kalkulacja finan
sowa ubezpieczeń społecznych. Jeżeli jednak 
wskutek różnych przyczyn (a mogą to być przy
czyny gospodarcze, finansowe i polityczne) rze
czywistość od tych założeń odbiega, to stan fi
nansowy ubezpieczeń może być osłabiony. Wów
czas jednak te same przyczyny, które pogarszają 
stan finansowy ubezpieczeń społecznych, musia
łyby w tym samym kierunku a tak samo szkodli
wie wpływać na każdy inny syslem przymusowej 
oszczędności #  więc np. i na system indywidual
nej oszczędności przymusowej.

Warto podkreślić okoliczność, że te same sfery, 
które propagują lub inspirują pomysły wprowa
dzenia indywidualnej oszczędności na miejsce U- 
bezpieczenia społecznego, napewno odrzuciłyby 
jako absurdalną myśl zastąpienia ubezpieczeń od 
ognia, kradzieży lub transportu przez składanie o- 
szczędności do banku.

Instytucja ubezpieczeń społecznych pod nieje
dnym względem ulec musi naprawie, wszelako sa
ma zasada ubezpieczeń społecznych nie da się dziś 
zastąpić przez jakiekolwiek inne systemy oszczęd
ności indywidualnej.

Giełda
GIEŁDA WARSZAWSKA

W ARSZAWA, 4. 4. K ursy zam knięcia. Akcje: Bank P ol
sk i 112—l l l 1/., Ostrowice 55. ModrzeJAw 13.25, Cukier .35, 
Lilpop 41.51, Starachowice 37.51 W ecie1 29—29.25. Tenden
cja utrzymana.

Papiery procentowe: 3 proc. premiowa pot. inw estycyj
na I em. 82, 3 proc. premiowa poi. Inw estycyjna II em. 
84.75, 5 proc. konwersyjna 49.51. 4 proc. p o i. konsoltdacyj- 
na.25, 4 proe. poż. dolarowa (dolarówka) 41, 4'/. proc poż. 
wewnętrzna grube 45.54. Tendencja otrzym ana.

Dew izy: Gdańsk 100, Holandia 29J.J5, Nowy Jork e»e> 
| 5.39 5/8, Nowy Jork tetegrallczny 5.30 7/8, Oslo 132.55, P» 

ryż 14.44, P raga 18.50, Sztokholm 135.95. Szw ajcaria 1*1.8* 
Tendencja niejednolita.

g i e ł d a  z u r y c h s k a .
Zurych, 4. A K ursy zam knięcia: Dew izy: Paryż 13.131'* 

Lonayn 21.44 7/8. Nowy Jork 4.34, Bruksela 73.47, Medtol*11 
22.94, Amsterdam 211.42>/«, B erlin  175.05, Sztokholm  ill.57,/l 
Oslo 108,77'/., K openhaga 34.45, P raga 15.24. Tendencja a1®* 
Jednolita. ,

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
POZNAŃ. 4. 4. Zboże. Ceny orientacyjne: wszystko Itl 

zmiany. W szystko bez zm iany. Obroty i  tendencja: pszr  
nlea 325 ton, tendencja spokojna; żyto 497, spokojna; J®' 
eim leń 140, spokojna; ow ies 15, słaba.

LONDYŃSKA U IEł.UA METALI 
LONDYN, 4. 4. Cynk 14—1/1$ 14—1/8, Cyna 173'/s—17-1, 

174—'/«, Strat to 175'/i, Ołów DP/*—13/14 14—1/14, M ledi 3915 
- 4 1  39 3/14—V. E lektrolit 42V*-43Vi.
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B iernie udsiai w wielkim konkursie „ W iad om ości L iterack ich"  z okezji dzisiejszej premiery
w kiaio „W ANDA" filmu

P A N I  W A L E W S K A

Ozięlmo się
Po ciepłym dniu niedzielnym, przy temperatu

rze około 20 stopni ciepła, wieczorem po gwał
townej wichurze nastąpił znaczny spadek tempe
ratury, a wczoraj nad Krakowem przeszła kilka
krotnie silna zawieja śnieżna przy 0 et- Cels.

Trwające silne wiatry spowodowały uszkodze
nia w połączeniach telefonicznych oraz w drze
wostanie.

Premier Składkowski 
w województwie krakowskim

Wczoraj bawił na terenie województwa kra
kowskiego p. premier gen. SławoJ-Składkowskl.
Pobyt p. premiera miał charakter piywatny

Ziemia z wysp Graciosa 
na kopca J. Piłsudskiego

Zarząd Okręgu Wojewódzkiego L . O . P. P. W 
Krakowie imieniem Zarządu GL L. O. P. P. złoży 
na kopcu Marszałka Jóuafa Piłsudskiego na So
wi 6 cu ziemię z wyspy Graciosa, na której zginął
śp. mjr. pil. Idzikowski śmiercią lotnika w czasie 
lotu przez Atlantyk. Złożenie urny z ziemią od
będzie się  dziś o godz. 12 w południe.

Termin płatności podatków 
miejskich

Zarząd Miejski w Krakowie przypomina, że z 
dniem 14 kwietnia br upływa termin płatności
1 raty stałej opłaty wodociągowej na rok 1938, 
oraz, żc w miesiącu tym należy zapłacić I ratę 
podatku szyldowego, która Jest płatną do dni 14 
po otrzymaniu nakazu zapłaty podatku szyldowe
go na rotk 1938.

Poza tym przypomina sdę tym płatnikom, któ
rym zaległości w opłatach i podatkach miejskich 
rozłożono na raty, aby wpładli ratę kwietniową 
w oznaczonym terminie, gdyż w przeciwnym ra 
zie narażą się na utratę przyznanych im ulg.

W razie nie zapłacenia w oznaczonych termi
nach powyższych, op.łal podatków oraz przyzna
nych rat, Zarząd Miejski przyatąpi do egzekucyj
nego ściągnięcia naieżytoścd % odsetkami zwłoki, 
co narazi płatników na dodatkowe koszty.

Kontrola strychów
W związku z zarządzeniem prezydenta miasta 

o uporządkowaniu strychów pod względem bez
pieczeństwa przeciwpożarowego — Zarząd Miej
ski podaje do wiadomości, iż począwszy od dnia
2 bm. specjalne komisje kontrolują, czy strychy 
budynków na terenie miasta zostały oczyszczone 
z materiałów palnych 1 uporządkowane w naka- , 
zanym terminie. j

Kontrola przeprowadzana jest codziennie, z wy 
jątkiem niedziel i śwląL 

Właściciele realności, dozorcy domów oraz 
wszyscy zainteresowani mieszkańcy — powinni 
dla ułatwienia pracy komisjom przygotować klu
cze od strychów, udzielać potrzebnych informa- 
cyj oraz zastosować się do wydanych przez ko
misje zarządzeń.

Sąd zatwierdził konfiskatę 
karykatury

Przed niedawnym czasem skonfiskowana zo- 
oostała w Krakowie antysemicka karykatura, 
której autorem był Gustaw Rogalski. Wczoraj 
rozpatrywał sprawę tej konfiskaty sąd krakow
ski, gdzie konfiskata została zatwierdzona

Nadużycia na poczcie
Sąd krakowski rozpatrywał wczoraj sprawę 

Jana Cara, kierownika agencji pocztowej w Uj- 
śclusolnym. Car był oskarżony o to, że przywła
szczył sobie około 1000 zł., a dla zatarcia siadów 
fałszował kwity i nie wypłacał rent. Car został 
zasądzony na 10 miesięcy więzienia.

Pociąg popularny uo Katowic
Liga Popierania Turystyki organizuję dnia 10 

IV- br. (niedziela) wycieczkę pociągiem popular
nym z Krakowa do Katowic „Na zawody piłkar
skie”.

Odjazd z Krakowa 10 bm. godz. 8.30, przyjazd 
do Katowic godz. 10.17, odjazd z Katowic godz. 
20.18, przyjazd do Krakowa godz. 22.26.

Opłata za przejazd w obie strony wynosi 3 zł.

Przysięgli uniewinniają...
Przed sądein przysięgłych w Krakowie sianął 

wczoraj Jozef Fijałkowski rolnilk, oskarżony o 
rabunek. Akt oskarżenia zarzucał Fijałkowskie
mu, że w nocy z 14 na 15 września ub. roku W 
okolicy Myślenic napadł na przejeżdżającego wo
zem Klemensa i sterroryzowawszy go zrabował 
170 zł.

Poszkodowany rozpoznał w Fijałkowskim 
sprawcę napadu. Fijałkowski nie przyznał sdę do 
winy. Przysięgli w werdykcie zaprzeczyli winę 
Fijałkowskiego wobec c*ego został on uniewin
niony i wypuszczony z aresztu na wolność.

O przeniesienie Fleischerowcj 
do więzienia tarnowskiego

Jak sdę dowiadujemy, obrona Heleny Fleischó
rowej czyni starania o przeniesienie Jej do wię
zienia tarnowskiego. W prośbie wniesionej do 
kompetentnych władz obrona wskazuje n» fakt, 
t*  Pelscberowa ma w Tarnowie rodzinę i bę
dzie mogła od czasu do czasu widywać męża 1 
dzieci.

Włamali się do gimnazjum
Do budynku miejskiego gimnazjum w Jordano

wa* włamali słę złodzieje, którzy po rozbiciu Mu
rek i szaf skradli gotówkę i przedmioty, ogólnej 
wartości przeszło 700 zŁ

Zarządzone dochodzenia policyjne doprowadzi
ły do ujęcia sprawców włamania na dworcu ko
lejowym w Nowym Targu, a to Józefa Hctrrlga 
z N. Sącza i Józefa Wadowskiego z Racławic. Po 
odebraniu im skradzionych przedmiotów, areszto
wanych osadzano w areszcie W Jordanowie

Zasądzenie groźnego 
włamywacza

Pisaliśmy swego czasu o włamaniu, Jakiego do 
konano do urzędu gminnego w Myślenicach, gdzie 
po rozpruciu kasy ogniotrwałej skradziono 3.400 
zł. Sprawcą włamania okazał się groźny włamy
wacz Wojciech Dyląg, który zasiadł wczoraj na 
ławije oskarżonych w sądzie krakowskim. Dyląg 
został zasądzony na trzy lata więzienia.

— ŻYDOWSKIE TOWARZYSTWO SZKOŁY 
LUDOWEJ I  ŚREDNIEJ w Krakowie przy ul. 
Brzozowej 5 zawiadamia niniejszym, że wpisy do 
I klasy powszechnej przyjmuje się codziennie w 
biurze sekretariatu od 9—14-ej przed południem.

Naszej Szefow e] i  powoda śm leret BŁP. BBAT1 
Z. PRIBSCH A w  STRYJU w yrazy najgłębszego współ- 
om ela  zasyła
15Jlg PERSONEL F-MY „ARTEPOR”

W DZIEW IĄTĄ ROCZNICĘ ŚMIERCI BŁ. P . IZAKA  
ARONA POSERA złożyła  na Dom starcAw lydow zU eh  
£1 zł, na B ejt Lejchem 15 zł. na akcję paschalna Gm iny ży
dowskiej 25 zł. ŻONA. 3«5k

P. M ANFRED REICHSTEIN złożył zł 21—  na K om itet 
Rozbudowy Szpitala Żyd. zam iast kwiatów na grób blp. 
Paw ła Aleksandrowicza. 54

— GRULA. Dziś 6.45 zebranie plenarne w lo
kalu Dietla 31 z ref. tow. Szymona Nornberga 
n. Ł „Nasze stanowisko wobec kultury narodo
wej”. Goście mile widziani.

_  MORIJA. Dziś godz. 7.30 wlecz, seminarium 
Miszny Seder Nczikin. Prowadzi mgr Schuster.

_  TOWARZYSTWO KSIĘGOWYCH (Rynek 
Główny 25). We środę godz. 19.45 w lokalu wła
snym odczyt kol. I. Zahna na temat „Noriny pra
widłowej księgowości”. Wslęp wolny.

_  WALNE ZGROMADZENIE ZW. ZAW. 
PRAC. UMYSŁ. Onegdaj odbyło się doroczne 
walne zgromadzenie Związku Zawodowego Pra

cowników Umysłowych w Krakowie. Zebranie

& m a a m

GEDANIA ZWYCIĘŻA W TORUNIU 
Oryginalny bieg sztafety mieszkanej

W Toruniu odbył się mecz piłkarski pomiędzy 
czołową drużyną ligi gdańskiej K. S. Gedanią i K. 
P. W. Pomorzanin .zakończony zwycięstwem go
ści w stosunku 4:2 (2:1).

W przerwie meczu odbjl się ciekawy bieg szta
fety mieszanej 4x100 m. z udziałem mistrzyni 
Polski Książkiewiczówny, Olszewskiego, Staw
skiej i Płaczka (wszyscy K. P. W. Pomorzanin). 
Sztafeta ta uzyskała dobry, jak na wyjętkowo złe 
warunki atmosferyczne czas 53,8 sek.
OTWARCIE SEZONU KOLARSKIEGO

W niedzielę nastąpiło w Warszawie otwarcie 
sezonu kolarskiego. Po nabożeństwie i  defiladźie 
przez miasto rozegrano dwa biegi otwarcia sezonu 
aa 15 kim.

W wyścigu dla licencjowanych zwyciężył Na
pierała (Syrena) w czasie 87:02 przed Głowackim 
(Lauda) 37:04 1 Wrzesińskim (KPW).

W wyścigu dla posiadaczy kart pierwsze miej
sce zajął Ziółtek (PZL) w czasie 45.35,4.

Otwarcie sezonu kolarskiego w Krakowie za
kończono wycieczką kolarzy do Lasu Wolskiego. 
SZYMURA PRZEGRYWA 
NIESPODZIEWANIE Z KAROLAKIEM

W niedzielę rozegrane zostały w Poznaniu 
międzygrupowe mistrzostwa indywidualne Pol
aki pomiędzy reprezentacją Pomorza i Pozna 
nia. Walki stały na przeciętnym poziomie i 
ni* wywołały większego zainteresowania

Wyniki były na ogół słuszne za wyjątkiem  
orzeczenia w wadze półciężkiej, w  której wy
raźnie pokrzywdzono Szymurę.

Wynika walk wedle kolejności wag są na
stępujące:

Czerwiński pokonał przeć techniczne k. o. Ba- 
zarnika. Bazarnik nie stanął po dwóch wyrów
nanych rundach do trzeciego starcia wskutek 
kontuzji oka.

Janowczyk pokonał Biangę na pkt. Ostatni 
był w trzeciej rundzie do 8 na deskach.

Vogt wygrał spotkanie z Plucikiem.
Jarecki wygrał spotkanie z Watiakiem na 

punkty.
Florysiak pokonał „Witolda" wysoko na 

punkty.
Karolak uzyskał jedyne zwycięstwo dla barw 

Pomorza, bijąc Szymurę. Karolak walczył sła
bo w pierwszej i trzeciej rundzie.

W ostatniej walce dnia Białkowski pokonał 
na punkty Żukowskiego.

ODPOWEDZI REDAKCJI
Dr R. F. R. KRAKÓW. Odnośna notatka była 

dosłownym przedrukiem z poważnego pisma 
warszawskiego. Fachowy artykuł na ten temat 
zamieścimy niebawem.

CZYTELNIK W KRAKOWIE. Nazwa hebraj
ska tej nowej osady brani: „Chanita” i w tej 
formie występuje w Talmudzie. „Cliamita” Jest 
formą arabską.

JAKA BĘDZIE POGODA?
Warszawa, 4. 4. Dziś o godzinie 7-ej rano pa

nowała w Polsce pogoda o zachmurzeniu zmien
nym przy silnym i porywistym wietrze z kierun
ków zachodnich ł przelotnych opadów. Opad w 
ciągu doby ubiegłej zanotowały prawie wszyst
kie stacje, maiks. na Wileńszczyźnie (Orany 18 
mm). Temperatura wynosiła od —1 st. w Poz
nańskim do 6 st. w środku kraju. Na Kasprowym 
Wierchu zanotowano —42 st. przy silnej zamieci 
śnieżnej z zachodu.

Przewidywany przebieg pogody w dniu 5 bm.: 
Pogoda o zachmurzeniu zmiennym z przelotnymi 
opadami. Chłodno, nocą przymrozki. Gwałtowne 
wiatry zachodnie. Przejrzystość powietrza bar
dzo dobra, tylko podczas opadu osłabiona.

zagaił i przewodniczył prezes red. Statter. Udzie
lono ustępującemu skarbnikowi i zarządowi Jed
nomyślnie absolutorium. Prezesem przez aklama
cję wybrano red. M. Stattera oraz zarząd; wice
prezesi St. Wójcik i K. Kopczyński, czł. zarz. 
L. Austein, SL Mrożek, Z. ImmergtUck, J. Ma
słowski, J. Wardęga, A- Maran*
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Echa procesu przytyckiego

Frydman - o n łcni nu F'n i)
Sąd uznał zeznania świadków za sprzeczne. — Nie ma dowodów . 

że Frydman strzelaL — Wtelkie wrażenie w Lublinie
Warszawa, 4. 4. (A) Z Lublina dono

szą, że przed Sądem Apelacyjnym od
była się dziś sprawa przeciwko Iccha- 
kowi Frydmanowi, jednemu z oskarżo
nych w procesie przytyckim, który 
przez Sąd Ckręgowy w Radomiu zo
stał skazany na 6 lat więzienia. Sąd 
Apelacyjny w Lublinie wyrok ten za
twierdził, natomiast Sąd Najwyższy 
wyrok uchylił i przekazał sprawę do

ponownego rozpatrzenia Sądu Apela
cyjnego. Frydmana bronili adwokaci 
Leib Landau ze Lwowa i Margolis z 
Warszawy.

Po pięknych przemówieniach o p u  
obrońców sąd udał się na naradę i na
stępnie

wydał wyrok uniewinniający 
Frydmana całkowicie od winy.

W motywach sąd stwierdził, że nie 
zostało dowiedzione jakoby Frydman 
strzelał i że zeznania świadków 0- 
skarzenia były sprzeczne. Sąd stwier
dził dalej, że o ileby można przyjąć, 
że Frydman strzelał, to uczynił to w 
celu obrony koniecznej. Wyrok Sądu 
Apelacyjnego wywarł w Lublinie nie
zwykłe wrażenie.

K R O M K A  SLĄSKA  
Hitlerowcy prowokują

Katowice, 4. 4. (K) W ostatnich dniach za
notowano na Śląsku cały szereg wypadków zu
chwałych prowokacji rodzimych hitlerowców. 
W ciągu dnia wczorajszego zatrzymano Ewal
da Smolika, który na ulicy wykrzykiwał, że 
jest Gruppenfiihrerem 1, że wkrótce Ja wszyst
kim „odpowiednią szkołę**. Na ul. Wolności w 
Chorzowie zatrzymano Eryka Lennerta, który 
śpiewał Horst Wessel-Lied i wznosił okrzyki 
prowokacyjne o szybkim przybyciu Hitlera itp. 
Hitlerowców pociągnięto do odpowiedzialności 
karnej.

Z procesu o nadużycia
natowice, 4. 4. (K) W dalszym ciągu proce

su przeciwko b. kierownikom Centralnej Tar
gowicy przesłuchano kupca Józefa Engelstei- 
na, który w znacznym stopniu odciążył skarżo
nego Kazonia. Reszta świadków oskarżenia ró
wnież odciążyła swymi zeznaniami oskarżo
nych, twierdząc, że otrzymali duże sumy na 
prowadzenie agitacji wśród komisjonerów. — 
Rozprawa trwa.

Aresztowanie groźnego bandyty
Kielce, 4. 4. Władze policyjne aresztowały 

od dawna poszukiwanego bandytę Antoniego 
Gołębiowskiego, który grasował na terenie po
wiatów pinczowskiego, kieleckiego i jędrzejow
skiego oraz pow. stopnickiego, gdzie w dniu 9 
marca wracając z rabunku usiłował rozbroić 
posterunkowego PP. Schwarza, który podczas 
wzajemnej szarpaniny postrzelił się śmiertelnie 
; zmarł w szpitalu kieleckim.

Huragan nad Kielcami
Kielce, 4. 4. Dzisiaj przeszedł nad Kielcami 

i okolicą huragan połączony ze śnieżycą. We 
wsiach Bieliny i Górno w  pow. kieleckim hu
ragan zburzył doszczętnie 5 stodół oraz poła
mał i powyrywał z korzeniami dużą ilość 
drzew

W samych Kielcach wichura uszkodziła kil
ka dachów i dużą ilość szyb sklepowy ch i o- 
kiennyeh oraz pozrywała liczne anteny radio
we. Straty wyrządzone przez burzę wynoszą 
kilka tysięcy złotych.

Ogień strawił 11 domów
Kielce, 4. 4. We w si Przystań pow. często

chowskiego w  zagrodzie Anny Cioch wybuchł 
pożar, który przeniósł się na sąsiednie gospo
darstwa i zniszczył doszczętnie 11 domów mie
szkalnych wraz z zabudowaniami gospodarski
mi i częścią inwentarza żywego. Straty wynoszą 
ok. 30.000 zł.

W czasie ratowania mienia został ciężko po
parzony Franciszek Janik.

Dochodzenia wykazały, że pożar powstał od 
popiołu, gromadzonego w  paczce przy stodole 
przez Annę Cioch.

Cywiński stanie przed sądem  
dyscyplinarnym dla docenlów

Warszawa, 4. 4. (Sin). Jak wiadomo, proces i skiemu w komisji dyseplinarnej dla docentów, 
przeciwko prof. Cywińskiemu i red. Zwierzyń- W skład tej komisji poza profesorami Uui- 
skiemu rozpoczyna się 9 bm. Niezależnie od wersytetu Stefana Batorego i innych uczelni 
tego, odbędzie się rozprawa przeciwko Cywiń- | wejdą również delegaci ministerstwa oświaty.

Brak realizmu i zbytni optymizm
zarzuca prem. Hodży pismo słowackie

Bratisiawa, 4. 4. PAT. W artykule wstępnym 
p. t. „Hodża i Chamberlain**, „Slovak“ wskazu
je na to, że premier Hodża w swym ostatnim 

j przemówieniu oparł swą optymistyczną ocenę 
sytuacji państwa czeskosłowackiego przede 
wszystkim na oświadczeniu Chamberlaina, cho
ciaż stanowisko zajęte przez premiera angiel
skiego bynajmniej nie daje Czechosłowacji pod
staw do optymizmu. Hodża — stwierdza arty
kuł — wykazał, że patrzy na sytuację niereal
nie i opiera swą politykę nie na rzeczywistości, 
lecz na sztucznych kombinacjach.

Jest charakterystyczne, że praskie koła rzą
dowe szukały w oświadczeniu Chamberlaina 
tego, czego tam w ogóle nie było, starając się 
wszelkimi sposobami naciągnąć wywody an
gielskiego męża stanu do swych własnych po
trzeb. Prasa czeska nie ogłosiła nawet pełnego 
tekstu oświadczenia Chamberlaina a pisma,

które bliżej omawiały to oświadczenie uległy 
konfiskacie.

Uroczysty obchód 20-lecia 
umowy pittsburskiej

Bratisiawa, 4. 4. PAT. Słowacki obóz narodo
wy przgyotowuje się starannie do obchodu 20 
rocznicy umowy pittsburskiej, który ma się 
odbyć w pierwszych dniach czerwca br. Komi
tet organizacyjny zjazdu rozwinął szeroką pro
pagandę za udziałem w obchodzie jak najwięk
szych mas społeczeństwa, przygotowuje wyda
nie pnblikacyj popularnych o umowie pittsbur
skiej i t. p. oraz broszury w obcych językach 
o kwestii słowackiej.

Na obchód przybędzie również liczna delega
cja Słowaków amerykańskich, którzy już ofi
cjalnie zawiadomili komitet o swoim przyjeź- 
dzie.

Co sio stało z  Lydia Groszowska
poae.iraną o wykonanie wyroau G. P . U,

Bern, 4. 4. PAT. Na obecnej sesji parlamentu 
b. radca związkowy Musy wniósł interpelację w 
sprawjo mordu dokonanego na osobie Ignacego 
Reissa w Chamblaudes koło Lozanny pi zez agen
tów G. I*. U. Jak wiadomo, w ladze szwajcarskie 
zażądały zaaresztowania przez policję paryską 
Lydii Groszowskiej, oskarżonej o wspóludz;ał 
w zamordowaniu Reissa.

Jak wynika z odpowiedzi rządu szwajcarskie
go na interpelację Musy, władze francuskie za
aresztowały Groszowska w grudniu, wkrótce je
dnak potem została ona zwolniona z więzienia. 
Wobec tego, że rząd szwajcarski żądał powtór
nego zaaresztowania i wydania Groszowskiej, 
a rząd francuski życzeniu temu nic uczynił za
dość, mimo istnienia umowy ekstradycyjnej, wła

dze szwajcarskie poczyniły odpowiednie kroki u 
rządu francuskiego. Francuskie ministerstwo 
spraw zagranicznych zawiadomiło władze szwaj
carskie, że istotnie sąd apelacyjny w Paryżu u- 
wolnił Groszowską z więzienia za kaucją ze 
względu na chorobę jej małego dziecka, po czym 
otkarżona uciekła. W odpowiedzi na to wyjaśnie
nie rząd szwajcarski zwrócił uwagę władz fran
cuskich, że postanowienia umow'y ekstradycyjnej 
szwajcarsko - francuskiej nie zostały dokładnie 
wykonane. Trudno jednak jest stwierdzić, czy po
dana przez prasę pogłoska, jakoby Groszowska 
została zwolniona z więzienia dzięki interwencji 
ambasady sowieckiej w Paryżu, odpowiada pra
wdzie, czy też nie.

Pożar w Czarnej Glinie
Kielce, 4. 4. W zabudowaniach Stanisława 

Ryby w  Czarnej Glinie pow. opatowskiego 
wybuchł pożar, który zniszczył zupełnie dom 
mieszkalny, zabudowania oraz inwentarz ży

wy i martwy.
Podczas akcji ralunkowej ciężkim poparze

niom uległa żona poszkodowanego Balbina. —  
Straty wynoszą ok. 7.000 zł. Przyczyna pożaru 
nie ustalona.
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Do walki i  faszyzmem wzywa 
min. SŁ Zjednoczonych, Ickes

{Specjalna służba informacyjna .,/V, Dzienn:ka"*j

Chicago, i. 4. (Ii). Na bankiecie, wydanym 
z okazji 60-lecia chicagowskiego pism a żydow
skiego „Jewish Daily Chronicie**, wyg! >?ił a- 
roerykański sekretarz stanu spraw  wewnętrz
nych) Ickes przemówienie, w którym  coddai o-

f trej krytyce rządy totalistyc snu i faszystow
skie. Pod koniec swego przemówienia w e/w ał 
on obywateli wszystkich am erykańskich sta
nów w k ra ju  i za granicą do waiki z faszyz
mem.

Burzliwy incydent w Izbie Gmin
Poseł Bower spoliczkuwany

Specjalna służba informacyjna ,,/V Dziennika")

Londyn, 4. 4. (B) Podczas omawiania w I- 
zbie gmin interpelacji opozycji, czy jeanak  rząd 
brytyjski nie uznał ostatecznie rządu po
wstańczego w Hiszpanii, doszło do burzliwego 
incydentu między sekietarzem  stanu Butlerem 
a posłem Labour P arty  Shinwellem, Ten ostat
ni twierdził, że oświadczenie rządu, iż stanowi
sko gabinetu brytyjskiego wobec powstańczej 
Hiszpanii nie uległo zmianie, jest obfudą i fał
szem. W  rej chwili podniósł się poseł Bower 
z partii rządowej i zapytał głośno Shinwella: 
— dlaczego pan nie wraca do Polski?

Shinwell rzucił się wówczas na Bowera i spo- 
liczkował go, co wywołało niezwykły tum ult.

Incydent zakończył się usprawiedliwieniem 
się obu posłów przed Izba. Shinwell oświadczył, 
iż rodzice jego byli Anglikami i że przyszedł na 
św iat w Anglii, podczas gdy Bower stwierdził, 
iż Shinwell swym postępowaniem bardziej so
bie zaszkodził aniżeli on.

Shinwell, k tóry  był swego czasu m inistrem  
górnictwa, jest jednym  z najbardziej radykal
nych członków Labour Party.

Wydalenie 25.G00 Niemkiń i  Anglii
(Specjalna służba informacyjna „IV, Dziennika")

Londyn, 4. 4. (B). Wobec zdarza iących się .w. 
ostatnich dniach licznych wypadków szpiegos
tw a W  Anglii — chodzi tu ta j w pierwszym rzę
dzie o niemiecką służbę domową i inne pracow
nice niemieckie — przedsięwziął m inister p ra
cy Brown radykalne kroki w tym kierunku. 
W  Anglii znajduje się 25.000 niemieckich słu- 
żącycn. Zezwolenie na pobyt w Anglii przedłu
żano iia dotychczas corocznie. Tym razem prze
dłużenie zezwolenia na pobyt w Anglii nie zo
stanie im udzielone, tak że wszystkie Niemki, 
zatrudnione w domach angielskich, będą m u

siały opuścić krą j. W ostatnim  tygodniu ponad 
600 pracownic domowych narodów uśei nie

mieckiej opuściło Anglię.
Minister pracy oświadczył, że w przyszłości 

przedsięwzięte zostaną środki ostrożności wo
bec obcokrajowców i że obywatele pewnych 
krajów  w ogóle nie zostaną wpuszczeni do An
glii. Równocześnie m inister pracy zapowiedział 
rozpoczęcie kam panii wśród młodych Angielek, 
by poświęriłv się zawodowi pracownic domo
wych.

Kard, Innitzer kościół
niemiecko-katolicki?

(Specjalna służba informacyjna  „Y. Dziennika ' )

W iedeń, 4. 4. (B). Jak  oświadczono w wiedeń
skiej ku rii arcybiskupiej, nic tam nie wiadu- 
mo o dezaprobacie stanow iska biskupów au
striackich w W atykanie. Także pogłoska, iż kar 
dynał Innitzer został wezwany przez papieża 
do itz. mu celem zdania spraw y ze swego sta
nowiska, jest w yssana z palca.

W' sterach katolickich W iednia podkreślają, 
że kardynał Innitzei zajął swe stanow isko po

głębokim namyśle i dlatego jest rzeczą n iepra
wdopodobną, by stanowisko jego uległo zmia
nie. Uważają tutaj za rzecz możliwą, że w wypa ■ 
dku, gdyby kardynał Innitzer został zdezawuo
wany przez papieża, wówczas odmówi posłu
szeństwa papieżowi i założy kościół nieiniecko- 
katolicki. Oczekują tu taj jedhak, że papież u- 
zna stanowisko kard. Innitzera

Na Węgrzech nie dojdzie do przewrotu - 
oświadcza min. spraw wewn. Szell

Budapeszt, 4- 4. (R) Pod koniec dyskusji w 
Izbie reprezentantów  nad projektem  ustawy wy
borczej m inister spraw  wewn. Szell w> głosił 
przemówienie, w k tó rj m wspomniał o pew
nych faktach z ostatnich dni, mogących zakłó
cić spokój i ład w kraju .

Po przemówieniu regenta Horty n a .d a t .v m  
przez radio — oświadczył m inister — zbytecz
nym  byłoby zajmowanie się t> ml sprawam i. 
W ęgry są państwem konstytucyjnym  korzysta
jącym  z wolności myśli i słowa w którym  każ

dy może dążyć do realizacji swych celów poli
tycznych o ile te nie sprzeciwiają się prawu. Nie 
można jednakże pozwolić by w państwie kon
stytucyjnym  pewne elementy dążjdy do reali
zacji swyi h  celów zapoipocą gwałtu. Spokój 
i bezpieczeństwo publiczne musi być utrzyma- 
ne.

Minister spraw  we".n. zapewnił, iż organy 
bezpieczeństwa publicznego są w możności bez 
względu na okoliczności utrzym ać ład konsty
tucyjny i bezpieczeństwo. Żadne niebezpie-

Jaki będzie najbliższy szedul!
W arszawa, 4. 4. (A). W  dniu  jutrzejszym  

wyjeżdża z W arszawy transport około 50 em i
grantów  do Palestyny.

W  kołach syjonistycznych w W arszawie w y
wołuje zdziwienie i zaniepokojenie fakt, że do
tychczas jeszcze nie nadeszły żadne wiadomo
ści o najbliższym szedulu. Ze źródeł nieoficjal
nych donoszą, że przyznana Polsce ilość certy
fikatów  nie będzie wielka i poza tym  będą po
czynione pewne ograniczenia dla niektórych 
kategorii emigrantów.

Centralny W ydział Palestyński w  W arsza
wie przypomina jeszcze raz* że ci wszyscy, któ
rzy m ają zamiar wyjechać na studia do Pale
styny muszą skom unikować się uprzednio z 
Centralnym W ydziałem Palestyńskim , gdyż je
dynie za jego pośredniet.wem mogą otrzymać 
certyfikaty.

żydzi zostaną zwolnieni u- 
zastępczej służby we święta

W arszawa, 4. 4. (A). Senator Trockenhęjm  
interweniował dziś w  sprawie zwolnienia Ży
dów w święta W ielkanocne z zastępczej służby 
wojskowej. Prośba została załatwiona pozytyw - 
nie, ale w obec tego, że wezwania do pełnienia 
tej służby zostały już rozesłane, w ydany zosta
nie okólnik dodatkowy, nakazujący m iejsco
wym wdadzom przychylne załatwienie indywi 
dualnych podań, zgiaszan3’ch przez poszcze
gólne osoby.

Budowa dworca w Zakopanem
Warszawa, 4. 4. (Sin.) W najbliższym  cza

sie rozpocząć się m a Ludowa reprezentacyjne
go dwarca w Zakopanem. Budowa ta  riuf być  
zakończona w ciągu roku,

Jeszcze jedna skarga 
o zniesławienie

W arszawa, 4. 4. (Sin.) W  Kielcach podczas 
procesu między narodowcam i a  członkami 
Związku Młodzieży W iejskiej obrońca Chęeiń- 
sk: z  Krakowa scharakteryzow ał działalność 

i Wici jako  organizacji kotnunizującej. W sku
tek tego W ici w ystąpiły ze skargą do sądu o 

j zniesławienie przeciwko drowi Chęcińskiemu.

Do Pv nr unii woinc wywozić 
tylko 30 zł

W arszawa, 4. 4. (Sin,) Centralna kom isja 
dewizowa zmniejszyła kwotę, k tóra może być 
wywożona przez turystów , wyjeżdżających do 

| Rumunii, Jugosławii, W ęgier j  Bułgarii. Po- 
tychczas poza akredytyw am i można było za
bierać 50 zł w  walucie polskiej, obecnie tylko 
30 zł

l

Pod znakiem swastyki 
w Gdańsku

Gdańsk, 4. 4. PAT. Związek zawodowy le
karzy gdańskich w  porozum ieniu z gdańcką 
izbą lekarzy pozbawił z dniem 15 bm lekarzy 
Żydów praw a leczenia członków kas chorych 
w Gdańsku. Zarządzenie to nie dotyczy lekarzy 
Żydów, którzy się osiedlili n a  terenie W ol
nego Miasta Gdańska przed rokiem  1914 lub 
pełnili w czasie w ojny służbę na  froneie.

Mrozy w Rumunii
Czerniowce, 4. 4. (O ). P rasa  donosi o silnej 

fali chłodów, jaka nawiedziła obecnie Rumu
nię, W  górzystej części Bukowiny (T a tra  Dor- 
nei) spadł obfity śnieg i tem peratura obniżyła 
się dt> —15 st.

W  Bałcie z powodu mrozów u h g ły  zniszcze
niu  przyszłe plony migd°łów i bizodkwłn. W, 
Klużu śnieg padał bęz przerwy dwie doby.

Podpisanie brytyjsko-irlandzkie- 
go traktatu I landlo wego

Londyn, 4. 4. (R) P rem ier de Yalera przybę
dzie w środę do Londynu, celem podpisania 
brytyjsko-irlendzkiego trak ta tu  handlowego,

czeństwo nie grozi niezależności k ra ju . Mini
ster spraw  wewn, bierze na siebie całkow itą 
odpowiedzialność, iż na W ęgrzech nie dojdzie 
do głosu żaden ruch rewolucyjny.
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PROGRAM POLITYKI FINANSOWEJ 
I SPOŁECZNEJ BLUMA

Co zawierają motywy ustawy o pełnomocnictwach finansowych?
Paryż, 4. 4. (T ). Motywy do ustaw y o pełno

m ocnictwach zawierające cały plan finanso
wy rządu wychodzą z założenia, że skarb pań 
stw a potrzebować będzie w r. bież. 36 m iliar
dów fr., na które w norm alnych dochodach bu
dżetowych pokrycia nie może znaleźć.

Z kw oty tej 16 m iliardów konieczne jest na 
pokrycie wydatków  związanych z akcją do- 
zbrojeniow ą i z obroną państwa, zaś 20 m iliar
dów potrzebnych byłoby na pokrycie niedobo
rów budżetow ych państwa, samorządów i przed 
siębiorstw państwowych. Rząd uważa za nie
możliwe w obecnej sytuacji międzynarodowej 
znalezienia tych kw ot w drodze większych po
życzek długoterm inow ych i w tym celu propo
nuje nzeroko zakreślony program  reform  finan
sowych.

Reformy te dzielą się zasadniczo na dwie czę
ści. Część pierwsza zarządzeń finansowych, k tó 
re m ają być przeznaczone na pokrycie nadzwy
czajnych wydatków związanych z obroną n a
rodową przewiduje zasadniczo trzy zarządze
n ia:

1) Specjalny jednorazow y podatek m ajątko
wy od kapitałów  wynoszących ponad 150.000 
fr. Podatek ten wahałby się w granicach od 4 
proc. przy m ajątku  150.000 fr. i byłby podat
kiem progresywnym , sięgając 14 proc. przy m a
jątku  wynoszącym ponad 50 miln. franków.

2) Zawieszenie na dwa lata am ortyzacji dłu
gów państwowych, samorządowych i pożyczek 
kolejowych.

3) Specjalne opodatkowanie zysków w zakła
dach pracujących na rzecz obrony narodowej 
i uzyskujących zamówienia związane z akcją 
zbrojeniową.

Druga grupa zarządzeń ma na celu przyw ró
cenie stałej równowagi budżetowej wzmocnie
nie kredytu  w k ra ju  i obronę zapasu złota w 
Banku F rancji. Zarządzenia te przew idują m. 
in. podwyższenie podatku dochodowego, ogra
niczenie praw a spadkowego przy spadkodaw
cach nie pozostawiających testam entu do 6-go 
stopnia pokrewieństwa,z tym, że pozostałe spa
dki przechodzą na własność państwa, zniesie
nie papierów wartościowych na okaziciela, co 
ma pozwolić na kontrolę dochodów właścicie
li papierów  wartościowych z tym, że podatek 
od tych papierów zostałby jednocześnie obni
żony, umożliwienie przedsiębiorcom prowadzą
cym roboty państwowe wystawiania weksli ak
ceptowanych przez państwo, które byłyby dy
skontowane w Banku F rancji i bankach p ry
watnych, rozszerzenie kategorii bonów sk ar
bowych i wprowadzenie specjalnych możliwo
ści lokow ania tych bonów w bankach pryw at
nych, wzmożenie obrotu wekslowego, który 
przewiduje m. in., że każdy dostawca towarów 
naw et detalicznych będzie mógł wystawiać we
ksle swoich odbiorców', ci zaś nie będą mieli 
praw a odmawiać akceptowania tych weksli n a 
wet na m niejsze sumy, wprowadzenie centra
lizacji wym iany dewizowej umieszczając tę w y
m ianę w Banku Francji, k tóry będzie m iał p ra
wo w razie żądania dewiz domagać się udowod
nienia, że dewizy te przeznaczone są dla celów 
handlu  zagranicznego, wprowadzenie central 
zakupu surowców, któreby miały funkcjono
wać z ram ienia i przy organizacjach g rupu ją
cych przemysłowców, wreszcie przerachowanie 
zapasu złota w Banku Francji według nowego 
ku rsu  z tym, że przerachowanie to nastąpiłoby 
dopiero w okresie, gdy pozostałe zarządzenia 
dałyby już w ynik dodatni um ożliwiając ewen
tualną stabilizację franka.

W reszcie ostatnia część motywacji przewidu- 
je zwiększenie godzin pracy w przemyśle obro
ny narodowej, a naw et w innych gałęziach prze
m ysłu, k tó re miałoby być wprowadzone w po
rozum ieniu z organizacjam i robotniczym ', rrea- 
llzowanie pozostałych ustaw  „Kodeksu Pcacy" 
zaprojektowanego, przez prom ieja (hauK m ps,

wreszcie em erytury dla Śtarych robotników i 
rozszerzenie zakresu tzw. dodatków rodzin
nych. Zwiększenie godzin pracy rząd uzasadnia 
w swej motywacji statystyką, która wykazuje, 
że wskaźnik produkcji we Francji, który w po-

Paryż, 4. 4. (T) Ogłoszenie planu finansowego 
rządu wywołało w kołach parlam entarnych ży
we poruszenie, śm iałość projektowanych zarzą 
dzeń wywełała przekonanie, że stając z takim  
programem przed obu Izbami prem ier Blum 
zdecydowany jest widocznie na to, aby upaść 
w toku ostrej i zasadniczej bitwy parlam entar
nej, po której, o ' budząc stworzyrby dla sie
bie szeroką i dogodną platformę do rozwinię
cia masowej akcji politycznej na terenie całej 
Francji.

Oznaczałoby lo jednak, że w razie upadku 
obecnego rządu Bluma socjaliści nie m ają za
m iaru wejść do gabinetu następnego i ponosić 
odpowiedzialności za kierownictwo spraw  pań 
stwowych w w arunkach w których Zrealizowa
nie obecnego program u zostałoby uniemożli
wione. W  kolach parlam entarnych dyskutow a
na jest głównie kwestia, czy gabinet zostanie 
obalony jeszcze w Izbie Deputowanych czy też 
dopiero w Senacie, albowiem wrogie stanow i
sko 3 4 senatu wobec planu finansowego rządu 
uchodzi za niewątpliwe.

rów naniu z r. 1913 wynosił 144 w r. 1929, spadł 
w styczniu r  b. na 98, jednocześnie zaś defi
cyt bilansu handlowego powiększał się bez
ustannie przy równoczesnym w zrastaniu im 
portu gotowych fabrykatów .

pytania. Pomimo dalekoidących zastrzeżeń l 
sprzeciwów jak ie plan finansowy rządu wzbu 
dził w kołach radykalnych nie jest wykluczone, 
że deputowani radykalni będą chcieli umożli
wić rządowi debatę parlam entarną. Duże wy- 
siłki w celu złagodzenia nastrojów  w kołach 
radykalnych czyni kilku m inistrów  z Daladier 
na czele, wychodząc z założenia że obalenie ga
binetu już w Izbie Deputowanych przez rady
kałów  utrudniłoby i uniemożliwiło ostatecznie 
konstruow anie nowego gabinetu z udziałem so
cjalistów, gdy tymczasem obalenie tego rządu 
przez senat pozostawiałoby jeszcze pewne moż
liwości utworzenia gabinetu „F ron tu  Ludowe
go" z ewentualnym rozszerzeniem go w kie
runku centrum, lecz z zachowaniem w spółpra
cy socjalistów, która ze względu na sytuację 
wewnętrzno-polityczną uważana jest w pew
nych kołach radykalnych za pożądaną.

*  *  *
Paryż, 4. 4. PAT. Kom isja finansow a Izby 

Deputowanych przyjęła finansowe projekty rzą 
du 25-ma głosami przeciw 18-tu przy jednym  
wstrzymującym  się od głosowania.Sytuacja rządu w Izbie jest pod znakiem za-

Dbecny kryzys zostanie 
rozw iązany pokojowo

Przemówienie nowego min. spr. zagr. Rumunii
Bukareszt, 4. 4. PAT. Objęcie funkcyj przez 

nowego m inistra spraw  zagr. Petrescu-Comne 
ne nastąpiło dziś o godz. 17-tej. Po kilku sło
wach pożegnalnych, wypowiedzianych przez 
ustępującego min. Tatarescu min. Comnene 
wygłosił przemówienie, w którym  m. in. o- 
świadczył:

„Przeżywamy chwile niepokoju, gdy wszyst
ko w dziedzinie międzynarodowej jest pogrą
żone w niepewności i w nieznanym. Tego ro 

dzaju kryzys nie może trw ać do nieskończono
ści i musi być rozwiązany. Pewne wskazówki 
pozwalają się spodziewać, że rozwiązanie takie 
będzie znalezione na drodze pokojowej. M usi
my jednak być przygotowani na wszelkie moż
liwości. Jestem  przekonany, że wszyscy tu taj 
odpowiedzą na mój apel w chwili gdy nasz 
m onarcha zażada od nas maximum w ysiłku dla 
pomyślnego przebrnięcia przez ten okres pow
szechnego niepokoju.

Utrzym anie samodzielności 
gospodarki austriackiej

Berlin, 4. 4. (T). M inister gospodarki Rzeszy 
dr Funk udzielił jednem u z dzienników berliń
skich wywiadu, w którym  w związku z różni
cami zachodzącymi między gospodarką Rze
szy i A ustrii oświadczył m. in., że stosowanie 
w austriackim  życiu gospodarczym zasad obo
wiązujących w Niemczech doprowadziłoby w 
Austrii do rozkładu. Z tego powodu należy u- 
trzym ać somadzielność austriackiego życia go
spodarczego.

Po ustabilizowaniu w aluty nastąpić musi o- 
gólna stabilizacja gospodarcza w Austrii, któ
rej wynikiem będzie wyrów nanie różnic m ię
dzy życiem gospodarczym i socjalnym  w obu 
krajach. Gdy to nastąpi, wówczas A ustria u- 
czestniczyć będzie w tempie rozwoju gospodar
ki niem ieckiej w ram ach p lanu 4-letniego.

Gauieiter Buerciael żywi 
nadzieję...

W iedeń, 4. 4. (T) Gauleiter Buerckel wydał 
odezwę w której wzywa członków wszystkich 
stowarzyszeń i organizacyj do dalszego p ła
cenia składek, mimo obecnych przejściowych 
zarządów kom isarycznych. W yraził przytem 
nadzieję, że członkowie dawnego fron tu  patrio
tycznego płacić będą swe składki w dawnej w y
sokości na korzyść narodowo-socjalistycznej 
opieki społecznej.

Ks. Windsoru w Paryżu
Paryż 4. 4. (R) Przybył tu książę Windsoru 

| z małżonką.

Blicm zdecydowany jest upaść?
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Fantastyczna historia podrzutka, 
którego matka była milionerka

Warszawa, 4. 4. (A) Niezwykła h istoria  wy- 
^fzy la  się ostatnio w W arszawie, Do stolicy 
P o b y ła  z Johannesburga (A fryka Południo
wa) wytworna kobieta, która zatrzym ała się 
W hotelu Bristol i zameldowała pod nazwiskiem 
% ry Anman. Jak  się okazało, była to żona je- 
^Hego z najbogatszych ludzi w Afryce P ołu
dniowej, właścicielka kilku kopalń diamen- 

p . Anman zgłosiła się do jednej z instytu- 
l3i społecznych w W arszawie i opowiedziała 

niezwykli} historię. Pochodzi ona z Rów- 
nego i jeszcze przed 23 laty opuściła to miasto, 
ddając się do W arszawy. Przyczyną wyjazdu 
“Ho to, że zaszła w ciążę i nie chciała, by jej 
Domkowie o tym się dowiedzieli. W W arsza
wie powiła dziewczynkę i dnia 11 czerwca 1916 
Hdrzuciła dziecko w bramie. Przy dziecku zna 
k*iono karte .zkę, której m atka prosiła do- 
**tych ludzi o zaopiekowanie się nim, gdyż z 
kOWodu braku  środków do życia nie może go 
Wychować. W 3 lata później wyjechała ona do 
Afryki Południowej gdzie m iała daleką rodzi
nę. W roku l ‘J32 wyszła za maż za p. Anmana. 
^ fó z ^ d łu g ie ^ a t^ m a rz y ł^ ^ y in ^ ż e b ^ ^ n a le ź ć ^

swą córeczkę i postanowiła za wszelką cenę Ją 
odszukać. Przyjechała do W arszaw y i tu taj 
rozpoczęła poszukiwania po różnych sierociń
cach i przy.ulicach.

Na podstawie zapisków ustalono w jednym  
z sierocińców, że rzeczywiście oddana tam zo
stała podrzucona dziewczynka która otrzymara 
imię Heleny. Dziewczynka do roku 1930 pozo
stawała w sierocińcu, poczem przeszedłszy kurs 
szkoły gospodarstwa domowego została służą-- 
cą. Początkowo me chciano p. Anman dopuścić 
do dziewczyny, gdyż przypuszczano, że jest to 
zmyślona historia i że ona sama jest handlarką 
żywym tow aiem . Po zasięgnięciu jednak in ior- 
m acji stwierdzono, że p. Anman jest rzeczywi
ście żoną milionera johannesburskoego. Wobec 
tego zaczęto powoli przygotowywać dziewczy
nę do spotkania z m atką i w sobotę nastąpiło 
pierwsze ich spotkanie. Wszyscy świadkowie 
tej niezwykłej sceny byli bardzo wzruszeni.

Obecnie m ilionerka wraz ze swą córką znaj
dują się w drodze ao Johannesburga przy czym 
m atka wręczyła swej córce czek na luO.OOO do
larów tytułem posagu.

II

Zniesienia ucisku narodowościowego 
doraigaja sie socjaliści polscy 

w Czechosłowacji

Ostatnie notowania giełdowe
{Specja lna  służba in fo rm a cy jn a  „N. D z ienn ika *') 

TOWARY KOLONIALNE
NOWY JORK, 4. 4. Kawa Rio nr 7. 4 3/4 (4 3/4) 

Kawa Santos nr. 4. 7 1/4 (7 1/4), maj 4.06 (4.06), 
lipiec 3.93 (3.92), Kakao 5 5,8 (5 5/8), maj 5.38 
(5.45), lipiec 5 40 (5.47).

BAWEŁNA.
NOWY JORK, 4. 4. 8.03 (8.72), maj 8.57-8.58 

(5.00-8.67), lipiec 8.03-8.03 (8.71-8.74).
KORZENIE.

LONDYN, 4. 4. Tapioka Fair kwiecicń-maj 13.25, 
Pieprz czarny 3, Pieprz Singapore 2.68, Goździki 
Zanzibar 8, Papryka d i  68.

DLWIZlć,
PARY'Ż, 4. 4. Londyn 100.025, Nowy Jork 3224, 

Zuricn 741.—, Amsterdam 1780.—, Ifcr/in 1305.—.
Londyn, 4. 4. Nowy Jork 4.959, Paryż 16u.ó8, 

Berlin 12.3712, Amsterdam 8.9043, Zarich 2l.l'412.

EFEKTY
NOWY JORK, 4. 4. American Lar 80./5 (73.12), 

American Car et Foundry 10.12 (14.50), Am. To
bacco 04.— (02.25), Chryster 41.12 (39.37;, Douglas 
Aircrait 35.25 (34 50), Pisk ltuhber 5,2i> (*.37), Fast- 
man Kodakl28.— (125.—), General Electric 39.37 
(29.75), General Motors 28.02 (27.12), Aj 1 a eon da, 
25.— (23.87), Betlehem Steel 45,50 (44,—), Intern 
Niekel 42.50 (4U.7o), Tennessee Corp. 5.62 (5.—), 
Shell Union 12.87 (12.—), Standard Od 43 50 (42.—).

METALE
LONDYN, 4. 4. Platyna 7.a0, Wolfiam cif 59.—61. 

Srebro 18.87, Złoto 140.950.

OSTATNIE WIADOMOŚCI SPOkTOWE

Mor. Ostrawa, 4. 4. PAT. W dniach 2 i 3 b. m. 
?!*bJ'ł się W Karwinie na Śląsku Cieszyńskim 

zjaza Polskiej Socjalistycznej Partii. Robot
n e j w Czechosłowacji.
W żjeździt tym wzięło udział 140 delegatów, 

pierwszym dniu obrad om awiano spraw ę 
K an izac ji partii, drugi dzień obrad poświęco- 

"'yłącznie sprawom  mniejszości polskiej. 
Sekretarz P. S. P. R. prof. B adura wygłosił 
SZeii;y referat, w którym  potępił szkodliwą 

,** interesów państwowych działalność czes
a n i  czynników szowinistycznych na Śląsku 
,Jeszyńskim i niewłaściwą rolę prasy czeskiej, 

°ra zniezgodnie z faktycznym  stanem  rzeczy 
ale twierdzi, że ludności polskiej w Czecho- 
owacji powodzi się dobrze i że ludność pol- 
11 n**= m a powodu do skarg. Referent potępił 

^ n i e ż  działalność szowinistyczną czeskiej 
acierzy s/kolnej, k tó ra  prowadzi akcję wy- 
radawiają^ę Polaków.
Nawiązując do dążeń autonom istycznych 

^ńiejszości narodow ych w Czechosłowacji re- 
1. , t oświadczył, jż przyznanie mniejszości 

łskiej autonom ii nie byłoby sprzeczne z pro- 
 ̂tttnem socjalistycznym . P. S. P. R. będzie się 
ftiagać tych samych praw  dla mniejszości 
Lkiej, jakiej żądają inne narodowości w re- 

#t,blice.
J*° dyskusji, zjazd uchw alił jednom yślnie re- 
^ c ję ,  w której m. in. stw ierdza:
••Zjazd w ita rozpoczętą w roku ubiegłym

*01

l przez komitet wykonawczy P, S. P. R. akcjy 
' o równouprawnienie ludności polskiej i wy

raża wiadrom.paruj pełne uznanie są wykona
ne w tym kierunku prace. Zwłaszcza » zado
woleniem wita, iż inicjatywa partii doprowadzi- ; 
ła do utworzenia i porozumienia wszystkich 
stronnictw polskich i do stanowczego i zdecy
dowanego wystąpienia całej ludności polskiej 
do walki o swoje prawa.

Dotychczasowe wyniki akcji ludności pol
skiej o równouprawnienie są tylko nieznaczną 
częścią tego, czego domaga się ludność polska.

Zjazd wyraża przekonanie, że konieczne jest 
jak najszybsze urzeczywistnienie postulatów, 
złożonych rządowi republiki w grudniu ub. r., 
złamanie szkodliwych wpływów lokalnych 
czynników szowinistycznych, tak aby ludność 
polska w tym roku doczekała się spełnienia 
wszystkich swoich słusznych żądań, a przede 
wszystkim prawa do pracy i zniesienia ucisku 
narodowościowego.

W związku z zapowiedzianym statutem dla 
mniejszości narodowych, zjazd domaga się dla 
ludu polskiego na Śląsku Cieszyńskim tych 
wszystkich praw, jakie otrzymają inne narodo
wości w republice.

Nawiązując do stworzenia związku Polaków  
w Czechosłowacji rezolucja stwierdza, że P. S. 
P. R. współpracować bęazie ze związkiem dla 
obrony interesów ludności polskiej.

^bchćd 100-lecia urodzin 
J*na Matejki
5L^L'z°raj w sali portretowej Ratusza krakow- 
z lcgo odbyło się wielkie zebranie obywatelskie 
, ^działem przedstawicieli miasta, wojska sfer ar- 
.^ytznych i dziennikarzy — mające na celu po
danie komitetu obywatelskiego, który zajmie siębc,

a, Czeniem lUO-nej rocznicy urodzin genialnego ar
i i  Jana Matejki.

\jat . ?n'e zagaił inicjator uczczenia pamięci Jana 
Fti Prezydent iniasla dr M. Kaplicki. Nastę- 
ŝ le historyk szluki dr. Dobrzycki przedstawił 
^ególow y program organizacji i prac komitetu, 

*>’ zajmie się przygotowaniem uroczystości.
■i„. fhrani uchwalili jednomyślnie zwrócić się z 

! o objęcie protektoratu uroczystości matej-

Elektrownie kaialońskie 
w posiadauiiu powstańców

Bilbao, 4. 4. PAT. W ojska powstańcze, które
po zajęciu B arbastro i Boitana, posunęły się 
w  k ierunku wschodnim, zajęły nad brzegiem 
E sery  szereg elektrowni, zasilających swym 
prądem  praw ie w szystkie najważniejsze za
kłady przemysłowe w Katalonii.

Inna kolum na powstańcza obsadziła w  obsza 
rze Pirenejów  drogę wiodącą od miejscowości 
Balaguer aż do francuskiej granicy.

TEGOROCZNE ZAWODY O PUCHAR GOR
DON -BENNETA odbędą się nie w Brukseli lecz 
w Leodiuin. Zmieniona zostaia również data za
wodów. Deiinjtywny termin ustalono na dzień 11 
września.

NOWY REKORD KASLEYA. W Detroit na Za
wojach pływackich Amerykanin J a k  kasley u- 
stalil nowy rekord światowy na 100 m. st. klas. 
Kasley uzyskał czas 1:08,6, podczas gdy dotych
czasowy rekord światowy jego rodaka Johna 
Higgimsa wynosił 1:10 sek.

Do Kasley’a należą także rekordy światowe n 1 
209 jardów i 200 metrów.

MISTRZOSTWA ZAPAŚNICZE EUROPY. W
dniach od 24 d 27 kwietnia w Tallinie odbędą się 
zawody zapaśnicze o mistrzostwo Eiropy. Do 
tych zawodów zgłosiło się dotyahcaas około 80 
zapaśników z Polski, Finlandii, Esionid, Norwe
gii, Szwecji, Łotwy, Włoch, Niemioc, Szwajcarii, 
Turcji, Węgier, Danii, Francji i Czechosłowacji.

MISTRZOSTWA LIGI POLSKIEJ PIŁKAR
SKIEJ rozpoczynają się nadchodzącej niedzieli. 
W dniu tym odbędą się następujące spotkania; w 
Krakowie Wista — Amatorski KS, w Warsza
wie Warszawianka — LKS, w Poznaniu Warta 
—Polonia, we Lwowie Pogoń — Craoovia, Y.T 
Katowicach Ruch — WKS śmigły.

W LIDZE ANGIELSKIEJ leader Arsenał zre
misował z Charltonem 2:2, wjeeleader Wotwer- 
hampton pokonał Birmingham 3:2 1 ma większe 
szanse do tytułu mistrzowskiego mimo jednego 
punktu mniej w tabeli, gdyż ma za to również 
mniej gier od Arsenału.

TURNIEJ TENISOWY W ALEKSANDRII OB
FITOWAŁ W WIELKIE SENSACJE. — Menzel
(Czechosłowacja) pokonany został niespodziewa
nie przez Mitica (Jugosławia), który również wy 
eliminował F’raneuza Bousseusa w półfinale i 
dopiero we finałe zwyciężony został przez Chiń
czyka Kho Sin Kie, który w półfinale pokonał 
Czecha Cejnara. W grze podwójnej we finale 
zwyciężyła para czeska Menzel—Cejnar.

W INDYWIDUALNYCH MISTRZOSTWACH 
BOKSERSKICH POLSKI największą sensacją by 
ły klęski Woźniakiewicza i Szymury, dwóch re
prezentacyjnych pięściarzy. Występ krakowskich 
zawodników był zupełnie niefortunny, ani jeden 
nie zdołał się doslać do finałowych walk, które 
odbędą się 23 i 24 bm. w Lodzi.

ftśbą
'/\vskkh do Fana Prezydenta 13. P. prof. I. Mo- 
kkiego i Marszalka śmigłego Rydza.
ieb r anic zakończył pięknym przemówien.em pre . .

zydent miasta, wzywając wszystkich członków ko
mitetu obywatelskiego do niezwłocznego przystą
pienia do prac dla zrealizowania powziętych de-

Dyżuiy aptek

cyzji.

Dziś mają nocny d}'tur apteki: Ryneg gt. Linia 
A-B 42, Floriańska 15, Karmelicka 9̂  Zwierzyniec
ka 7, Dietla 76, Aleja 29 Listopada 17, Kalwaryjską 
27, Mogilska 16,
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A. N U S S B A U M
K r a k ó w ,  DIETLA 4->

NAJWIĘKSZY W YBÓR

PYW ANCW  i CHODNIKÓW

P o c z tę  s z y f ro w a  
inseatcuuą

należy w rzućaC  w eiągu 
całego dnia
t y l n o  

do skrzynki
w m u ro w an e] w bramie 
przed .Nowym Dziennikiem' 
a k tó rą  o p ró ż n ia  sic 

6 razy dziemie.

A P L IK A N T  w szechstronnie 
ru ty n o w an y  poszukuje p r a 
cy u  adw okata . Zgłoszenia: 
„Okręgowy** K raków , B iuro  
Ogłoszeń S ta tte ra . 2Q49k

PO SZU K U JĘ  na  pól dnia 
p racy  b iu row ej (buchalter- 
b ilan sis ta ) u rzędn ika , in k a 
sen ta  na skrom nych  w a
ru n k ach . Zgłoszenia: Admi
n is tra c ja  „N ow ego Dzien- 
n ik a “ pod „S . F .‘*

1550*

W  ZAKOPANEM  p en sjo n a t 
o 24 pokojach  z p rzy n . — 
z pełnym  kom fortem  zaraz  

DO W Y N A JĘC IA
W iadom ość: K raków , S ta 
row iślna  39. m„ 4. 1557*

A N G IEL SK IEG O , Lranuu- 
ik iego — niem ieckiego — 
w yucza p ierw szorzędnie,
tan io  — nauczyc ie lka  g im 
n az ja ln a . — K oresponden
c ja  handlow a, tłum aczen ia. 
Zniżki d la  stu d . W. S. H. 
K raków . Sarego U. m ieszka
nie 10. l4S4ff

STENOTYPIJTKA waaa poszukiwana natychmiast
Z g ło sz e ń  a  A d m in . n o w e g o  U z ie n m k a

s ta rutyno 
,m ia=t 

p o d  s E lk a '

Wolne posady
K l N O A K T Ł t j  ru ty 
now aną poszukuje k ancela
r ia  adw okacka. Zgłoszenia 
a  p odan iem  w arunków  i  od
pisem  św iadectw  do A dm i
n is tra c ji  „N ow ego D zienni
k a '1 pod „M u n d an ik a".

2055k

SALON GOBSECIARSKO - 
b ie liżn ia rsk l — PR ZY J- 
M IR dzielne agen tk i(tów ) 
zaraz. K orzystne w arunki. 
Katow ice, P ierack lego  12. 
w podw órzu. 2046k

Posad:postukują
B IE LIZN !A R K A , sp e c ja lis t
ka  koszul m ąskich , szy je  po 
cenach n isk ich . O hrenstd in - 
Scherm an, S ta ro w iśln a  68.

I554g

ENERGICZNY poszukuje 
posady  eksped ien ta , m ag a
zy n ie ra , u rzęu n ik a  zakupu, 
sp rzed a ły . In k asen ta , bu
c h a lte ra , p rzedstaw ic ie la , 
k ierow nika  p en s jo n a tu  itp. 
M am k ilk u n a sto le tn ią  p ra k 
ty k ą  w dużym  zakładzie 
przem ysłow ym . Zgłoszenia: 
A d m in is trac ja  „Nowego
D zienn ika" — „Zaufany* 
la t 30". 1546g

Z d r o j o w i s k a
RA B K A . — Pierw szorzędny  
pelnokom fortow y p en sjo n a t 
STO R CH O W EJ — „JE D Y 
NACZKA" u sp rasza  o wcze- 
śn io jsze zg ło .zen ia  na  św ię
ta. H C fi 2057k

BABICA- — P ierw szorzędny , 
pełnokom fortow y pensjo n a t 
„O P IE K A " prosi o wcze
śn ie jsze  zgłoszenia n a  św ię
ta  P esach. K uchn ia  św ią te 
czna. Teł. 326. 2023k

< ] | |l

NOSZONĄ gard ero b ę  kupu 
Ję, p łacą  najlepsze  ceny, 
G oldberg, Gazowa 11. Tel. 
168-21. 72g

W A P IE N N IK I 1 kam ien io
łom y spó łka  s odp. w 
K zążce p s M ydln ik i, telefon  
146-55 p o lecają  w ysoko w ar
tościow e w apno h an d la rsk ie  
i  budow lane. 20l9k

PRZECZYSZCZAJĄCA w o
da g o rzk a  o ry g in a ln a  w ę
g ie rsk a  IGMAND1 do n ab y 
cia  we w szystk ich  ap tekach 
i  d rogeriach . 1792k

MASZYNY do p isa n ia  nowe 
używ ane. W ielki w ybór m a
szyn w alizkow ych w ym iana, 
dogodne sp ła ty . „M aszyno- 
donr* M ax L bw enstein , K ra 
ków. Z w ierzyniecka 4.

1988k

DYWANY, ce ra ty , linoleum  
chodnik i, kapy , f ira n k i -  
n a jta n ie j H alpern , Posel
ska 18. 1973k

B IE L IZ N Ę  m ęską, dam ską, 
n a j ta n ie j  zak u p isz ł w W y
tw órn i „ L ira " , Szew ska 18.

2051k

M IE SZ K A N IE  trzechpoko- 
Jowe, S traszew skiego  7, w y
soki p a r te r  na  b iu ro  lub 
d la  le k a rza  do w ynajęcia . 
W iadom ość: Tel. 119-63 od 
4—7 pop. 2054k

KOM FORTOW Y pokój, ła 
zienka, te lefon , z u trz y m a 
niem  lub  bez. K rem erow - 
ska  12. m. 8. 2053 k

S K L E P  o dw u ub ikac jach  
z m agazynem  do w ynajęc ia . 
K raków , G ertru d y  7.

2050.k

LOKAL odpow iedni na h u r
tow nię lub  cichy  przem ysł, 
I . p. do w ynajęc ia . Pla<j
D om in ikańsk i 4. 1969k

PO K Ó J elegancko um eblo
w any słoneczuy, zaraz  do 
w ynajęcia', z u trzym an iem , 
bez. S arego 14 1. 1550g

PO K Ó J z oBobnym w e j
ściem  zaraz  do w ynajęcia , 
G e rtru d y  29, m. 9.

1555g

ZAUFANiE -  TO (ZYdNiK DECYDUJĄCY w BANKOWOŚCI 
SPÓŁDZIELCZY B A N K  K R E D Y T O W Y

ikKAHÓW, h lK A U O li 15
z d o b y ł .o b ła  za u fa n ia  o  czy n . św ia d c z ą  n a jw y m o w n iej w yn ik i 10-latnIoJ  

d z ia ła ln o ś c i .  S u m a  o b r o tó w  193 7  r. z ł ,  3 4 .4 2 7 .4 I0

L . ZW EIG i Ska, Kraków Podwale 7
Tel. 115 01

Żądajcie demonstracji i o tert na maszyny

pisania SMITH i C0R0NA.
oraz maszyn *fŁ W-%
do rach ow an ia  M  U  W a
P rz y jm u je m y  p ra c e  p o w ie la r s k ie .  638k

NAUKA TAŃCA P R Z E Z  RADIO

PRZED ŚW IĄ TECZN A  wy- 
sprzedaż w yrobów  tap icer- 
■kich 25V. ta n ie j. — Gold- 
schm ld t, K rzyża  trzy .

178Sk

OKAZYJNIE w ysprzeda ję  
modno f ira n k i — kapy, P ra  
eow nia H olzerow ej, Szcze
p ań sk a  5. 1342g

LINOLEUM , CERATY, ka
py , chodnik i itp . na  św ię ta  
— 20”/. tan ie j. — K aim an 
S ch arf, K raao w sk a  21 w 
podw orcu (pasaż). 1474g

PRZEDŚW IĄTECZNĄ WY- 
SPRZEDAŻ. Szkła, p o rce la 
ny, k rysz ta łów , f ig u ry , ce
ram ik i o raz n aczyn ia  ku 
chenne po n iebyw ało  n i
sk ich  cenach, E . H alpern , 
K ruków , W olnica 8. Tele. 
fon 110-93. 1919k

((  ZŁ. kom pletna jad a ln ia , 
doskonale u trzy m an a , 40 zŁ 
2 szafy , szafka  nocna, pod
ręczna, ta b o re ty , — 20 zi. 
sześciopiom ienna lam pa. — 
K oletek 3. m. 3. 2—5 godz.

2017k

Matrymonialne
PALESTYŃCZYK -  w raca 
ją c y  do E reo  — poślub i p a n 
nę chcącą p o jechać  do Pa 
le s ty n y . Zgłoszenia n ieano- 
uim ow e pod „ X " . T arnów , 
P oste-restan te . 1549g

MŁODY człow iek z  m ałą  
gotów ką, la t  32 w szechstron
nie  w ykształcony , zdolny, 
n ad a jący  się do każdego 
przedsięb lostw a — szuka 
„ E in h e ira t" . Wdowy n i ,  
w ykluczone. — Zgłoszenia: 
„O ficer reze rw y " A dm ini
s tra c ja  „N ow ego D zienni
k a " . 1554g

L o k a l e
POKÓJ pelnokom fortow y 
telefon , w inda, u trzy m an ie  
w ynajm ę. S łow ackiego 58/10.

1547g

DO w ynajęc ia  3 pokoje k u 
chn ia , pe łn y  kom fort, I I . 
p ię tro . — Zgłoszenia: Smo
leńsk 34. 2056k

PO K Ó J elegancko urządzo- 
ł Dy, k am fortow y , z osobnym  
i w ejściem  od zaraz  do w y

najęc ia , — S ta ro w iśln a  84. 
m . 6. 2022k

PO K Ó J d la  dwóch akadem i
ków, puszuk lw any  od za
raz. — Zgłoszenia: A dm in i
s tra c ja  „N ow ego D zienni
k a "  pod „P o k ó j" . 1558g

PŁASZCZE szkolne dla dsi* 
w cząt i chłopców , płaSlćńJ* 
ki, suk ienk i, u b ran k a  
kw in tne d la  dzieci. OeńY 
niskie. „ K o ra li" , Gród8 
ka  9/1. I950*

ZA M IEN IA M  noszoną 
uerobę m ęską na  m aterislf 
b ielskie. K raków , Land»*> 
K ilipa 11. m. 4. Tel. 140'3*’

PR Z ER A B IA M  kapelń»rf
w edług najnow szych  żurn® 
li 1.40 „ P o la " , -  Krakók' 
W ęgłow a 3. I . p. ró g  Kr®' 
kow skiej.

UBKANIOZM IAN zamień**
noszoną g ard e ro b ę  męsM 
n a  m a te r ia ły  bielskie. K** 
zlowski, K raków , tel- l i 9'9" 

1086”

OD 1—30 ko łn ie rz  S gr. "  
u b ran ie  zł. 3.50, — Pralń** 
W rzesińska  1. I" 99

POŃCZOCHY elastyosń* 
„A C A U EM IC " 1 inne w®1*1 
kiego ro d za ju  pończoch  
gum ow e na  ży lak i i cbof* 
nogi — n a jta n ie j  w© tW  
ruie A. G ronner, Krakd*-

św. Idziego  1. (róg  GrodP 
k ie j 69). T an ie  eeny. 
oLowa obsługa . 61"

N A J L E P IE J  i tan io , na  •*'
oho czyści, fa rb u je  n a jłd e  
ksza w PoIbcb pralń** 
„ S te lla " , — K raków , 0 °**” 
b ia  2.

F s R B I  -  L A K I*#*
specjaine najtaniej . 
„ F A R B O B L A 8 * '  
Kraków, K alw aryjskś 
tel. l i 9-7».

Ogłoszenie drugie
Likwidatorzy fa Polski Przemysł Wstążkowy 

z o. o. w Krakowie Mogilska 86, zgodnie z art.
K. H. ogłaszają otwarcie likwidacji firmy i przed’ 
siębiorslwa i wzywają wszystkich wierzycieli tf) 
że firmy ,by zgłosili swe wierzytelności do 3 ntf® 
sięcy od dnia ukazania się ostatniego ogłoszeU1*'

— ’A tera:, 
troita.

proszę państwa, zatańczymy fox-

CZYTELNIKOM  
„NOWEGO DZIENNIKA«

wyjeżdżającym z Krakowa w godzi
nach p o p o ł u d n i o w y c h ,  zwracamy 
uwagę, że WYDANI E  WI ECZORNE
naszego pisma jest już do nabycia

o godz. 15 w kioskach „RUCH U“,
oraz u jego kolporterów na dworca 
głównym i dworca autobusowym. — —

Ile kosz tu je  po dróż  do R yczow olu*  
28,50
Ale to drogo , ja k  na talią wieś!*.

PRENUMERATA w Krakowie z odnosze
niem i hez odnoszenia oraz na prowincji
i z przesyłką pocztową . . .  miesięcznie zł. 4.30 kwartalnie zł. 12.90
Zagranicą z przesyłką pocztową miesięcznie zL 7.50 kwartalnie zł. 22.50

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie Stroua w
tekście i nadesłanem na 3 łamy po 76 milimetr. Strona za tekstem 6 la
mów po 38 mm. Najmniejsze ogłoszenia drobne liczymy za 10 słów.

CENY w złotych: 1. strona 1.25. — Tekst. 1.—> Nadesłane 0.75.— Za tekst*  ̂
0.25. — Drobne od słowa 0.10 gr. Dla poszukujących pracy 0.05 gr. Gra1® 
lacje i kondolencje do 4 wierszy zł. 5.—. Ogłoszenia ślubne i zaręczy no** ̂  
Zł. 10.—. Podziękowania lekarskie do 25 mm. Zł. 10.—. Nekrologi (klep®? 
dry) do 60 mm. w L łamie ZL 20.—. Za zastrzeżenie miejsca dolicza » 
25%, za druk kolorowy 50%.

„NOWY DZIENNIK* wychodzi codziennie, także w ponieitz. i dni pośw*ił4*

Wydawca: Za spółkę Wyd. „Nowy Dziennik**: Zygmunt Hochwald. — Redaktor odpowiedzialny: Dr. Mojżesz Kanter, 
Nowa Drukarnia Dziennikowa. Kiaków, Orzeszkowej 7, — pod zarządem Maksymiliana Feldmana.
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